
Výroční zpráva  

FSV UK, Praha 2022

 2021za rok 



Výroční zpráva za rok 2021



2 

Slovo děkana ........................................................................................................................................... 4

1. Orgány fakulty ........................................................................................................................... 5
1.1 Vedení FSV UK ....................................................................................................................................5
1.2 Akademický senát FSV UK ................................................................................................................5
1.3 Vědecká rada FSV UK ........................................................................................................................6
1.4 Organizační struktura FSV UK .........................................................................................................6

2. Studenti a studium ......................................................................................................................7
2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK ....................................................................................7
2.2 Zpráva o doktorském studiu ............................................................................................................7
2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK ..................................................................................8
2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách........................................................................................8
2.6 Studijní programy – počty studentů 2018–2021 ...........................................................................9
2.6.1 Nově akreditované studijní programy 2019–2021 ........................................................................9
2.7 Absolventi 2018–2021 .....................................................................................................................10
2.7.1 Absolventi v nově akreditovaných studijních programech 2020–2021 .................................... 11
2.8 Přijímací řízení 2019–2021 .............................................................................................................12
2.9 Přehled vyplacených stipendií........................................................................................................13
2.10 Celoživotní vzdělávání .....................................................................................................................13
2.10.1 Univerzita 3. věku 2018 ...................................................................................................................14
2.10.2 Univerzita 3. věku 2019 ...................................................................................................................14
2.10.3 Univerzita 3. věku 2020 ...................................................................................................................14
2.10.4 Univerzita 3. věku 2021 ...................................................................................................................15
2.11 Rigorózní řízení ................................................................................................................................15
2.11.1 Rigorózní řízení 2018 .......................................................................................................................15
2.11.2 Rigorózní řízení 2019 .......................................................................................................................15
2.11.3 Rigorózní řízení 2020 .......................................................................................................................15
2.11.4 Rigorózní řízení 2021 .......................................................................................................................15
2.12 Placené studijní pobyty ...................................................................................................................16
2.12.1 Placené studijní pobyty 2017 –2018 (počet účastníků „nultého ročníku“) ...............................16
2.12.2 Placené studijní pobyty 2018 –2019 (počet účastníků „nultého ročníku“) ...............................16
2.12.3 Placené studijní pobyty 2019 –2020 (počet účastníků „nultého ročníku“) ...............................16
2.12.4 Placené studijní pobyty 2020 –2021 (počet účastníků „nultého ročníku“) ...............................16

Obsah

Obsah



3

3. Věda a výzkum ........................................................................................................................ 17
3.1 Úvodní zpráva ...................................................................................................................................17
3.2 Programy Progres a vnitrouniverzitní projekty řešené na Fakultě sociálních věd UK ...........19
3.3 Souhrnný přehled projektů dle pracovišť .....................................................................................20
3.4 Specifický vysokoškolský výzkum .................................................................................................20
3.5 Tuzemské programy a projekty ......................................................................................................20
3.6 Zahraniční programy a projekty ....................................................................................................23
3.7 Jmenovací a habilitační řízení ........................................................................................................24
3.8 Publikační činnost ...........................................................................................................................25
3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou 

a jednotlivými součástmi v roce 2021 ...........................................................................................26
3.10 Vědecká ocenění ..............................................................................................................................28

4. Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání .....................................................................29
4.1 Spolupráce pod hlavičkou Erasmus+ .............................................................................................29
4.2 Významná dlouhodobá spolupráce ...............................................................................................30
4.3 Cizojazyčné studijní programy .......................................................................................................30
4.4 Tabulky zahraniční mobility za rok 2021 .......................................................................................31

5. Projektová agenda, IT a knihovní služby .............................................................................35

6. Projekt rekonstrukce a dobudování Areálu Jinonice: postup stavebních 
a dalších prací .........................................................................................................................38

7. Zaměstnanci ............................................................................................................................39

8. Hospodaření ............................................................................................................................40
8.1 Struktura výnosů ............................................................................................................................. 41
8.2 Grafické znázornění výnosů fakulty v roce 2021 .........................................................................42
8.3 Struktura nákladů ............................................................................................................................42
8.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2021 ........................................................................43
8.5 Fondy .................................................................................................................................................43
8.6 Přehled investičních akcí ................................................................................................................43
8.7 Rozvaha k 31. 12. 2021 (v celých tis. Kč) ........................................................................................44

9. Zpráva o činnosti v oblasti PR ............................................................................................... 47

10. Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím ...................................................................................48

ObsahObsah



4 

máme za sebou další obtížný rok, který jsme strávili v nestan-
dardních podmínkách. Z pandemie covid-19 se v průběhu roku 
2021 plíživě stala nová normalita, jíž jsme se všichni museli 
přizpůsobit v profesním, společenském i osobním životě. Zatímco 
letnímu semestru dominoval tvrdý celostátní lockdown, který nás 
ve značné míře odkázal na interakce on-line, ve druhé polovině 
roku jsme pokročili k hybridním metodám komunikace. Na návrat 
k běžnému, předcovidovému normálu však stále čekáme. A je na 
místě připomenout ty, kteří nás během epidemie opustili: například 
zakládajícího ředitele Institutu ekonomických studií prof. Michala 
Mejstříka nebo vedoucího Katedry žurnalistiky a bývalého proděkana 
pro vnější vztahy doc. Filipa Lába. Spolu s ostatními oběťmi nemoci 
nám budou připomínat vysokou cenu, kterou jsme jako společnost 
i jako akademická komunita během pandemie zaplatili.

Naše fungování v roce 2021 však dokládá vysokou míru rezilience 
a adaptability Fakulty sociálních věd, která pokračovala v úspěšném 
rozvoji všech svých hlavních agend. Některé složky fakultní činnosti 
zaznamenaly dokonce razantní posun, který se projevil například ve 
skokovém zvýšení zájmu o vybrané cizojazyčné studijní programy. 
Výuka on-line a následně hybridní formou probíhala až překvapivě 
hladce, s vysokou mírou profesionality vyučujících a s pochopením 
a vstřícností na straně studentů. I v roce 2021 se zlepšily parametry 
fakultní vědecké a výzkumné činnosti: například počet článků 
v časopisech s impakt faktorem stoupl meziročně téměř o polovinu. 
Z logických důvodů byla nadále omezena mezinárodní mobilita, ale 
i v této oblasti jsme se alespoň částečně přizpůsobili nesnadným 
podmínkám její virtualizací. Fakultě se dařilo také ekonomicky a do 
dalšího roku vstupuje s velmi solidním hospodářským základem. 

Slovo děkana

Pokročily i práce na nepřeberném množství projektů, včetně toho 
největšího, jímž je rekonstrukce a dostavba jinonického areálu.

Všechny tyto úspěchy se staly realitou díky dlouhodobě budovaným 
a průběžně upravovaným strukturálním podmínkám, ať jde o výchozí 
nastavení parametrů realizace studijních programů, výzkumných 
projektů, či internacionalizačních aktivit. Neměli bychom také 
zapomínat na zdánlivě neviditelné úspěchy předchozích let, jako je 
vysoká míra elektronizace informačních zdrojů, tedy akademických 
textů, o něž se všichni ve své práci opíráme, nebo institucionální 
opatření jako vybudování funkčního a efektivního projektového 
oddělení děkanátu. Podobnou roli budou v nadcházejícím období 
hrát nově formulované principy rozdělování institucionálních 
prostředků na vědu, které během roku 2021 vznikly.

Rok 2021 byl také rokem volebním, v němž Akademický senát FSV UK 
rozhodl o novém děkanovi. Na tomto místě se proto sluší vyslovit 
poděkování předchozímu vedení fakulty v čele s děkankou doc. Alicí 
Němcovou Tejkalovou. Bez energie, kterou ona i ostatní členové 
jejího kolegia vlili do snahy o zlepšení fungování fakulty, bychom do 
dalšího roku směřovali z mnohem horší pozice. Díky samozřejmě 
patří i všem ostatním pracovníkům fakulty za veškerou práci, 
odváděnou s maximální profesionalitou a nasazením. A stejně tak 
studentkám a studentům, kteří zůstali fakultě v nelehké době věrni.

Děkuji vám všem za vaši přízeň a podporu a budu se těšit na další 
spolupráci.

Tomáš Karásek, děkan

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milé studentky a milí studenti, drazí přátelé Fakulty sociálních věd,

Slovo děkana



5Orgány fakulty

Orgány 
fakulty

1.1 Vedení FSV UK

Děkanka 
doc. PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Proděkani
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D. 
proděkan pro koncepci a kvalitu studia 
doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc. 
proděkan pro doktorské studium a další formy vzdělávání 
JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. 
proděkan pro rozvoj 
PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. 
proděkanka pro zahraniční styky 
prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. 
proděkan pro studijní záležitosti 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. 
proděkan pro vědu a výzkum, statutární zástupce děkanky 
PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D. 
členka kolegia děkanky pro mezinárodní a cizojazyčné 
studijní programy 
Ing. Jan Kindermann 
člen kolegia děkanky pro projekt Modernizace a rozšíření 
prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice (do 17. 2. 2021) 
Mgr. Tomáš Gec 
člen kolegia děkanky pro projekt Modernizace a rozšíření 
prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice (od 18. 2. 2021) 
Mgr. Jiří Remr, Ph.D. 
člen kolegia děkanky pro e-learning a nové vzdělávací platformy 
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 
člen kolegia děkanky pro přípravu strate-
gických a koncepčních dokumentů

Tajemník fakulty
Ing. Ondřej Blažek

1.
1.2 Akademický senát FSV UK
Akademický senát fakulty má celkem 20 členů a skládá se ze dvou 
komor – pedagogické a studentské, z nichž každá má 10 členů. 
V roce 2021 působil Akademický senát v tomto složení:

Do 31. 1. 2021
Předsednictvo
Předseda: PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.
Místopředseda: Bc. Ondřej Šveda
Člen předsednictva: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.
Člen předsednictva: Bc. Nick Ojo Omorodion

Pedagogická komora
prof. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. 
doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. 
PhDr. Jan Hornát, Ph.D. 
Hana Kubátová, M.A., Ph.D. 
PhDr. Jiří Kukačka, Ph.D. 
doc. Mgr. MgA. Filip Láb, Ph.D. 
PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D. 
PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. 
PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D. 
prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Studentská komora
Bc. Martin Bláha 
Bc. Jakub Iran 
Petr Kobylka 
Bc. Tomáš Kraváček 
Jan Křovák 
Lucie Lemonová 
Bc. Nick Ojo Omorodion 
Bc. Filip Šourek 
Bc. Ondřej Šveda 
Mgr. Kateřina Turková

Tajemnice Akademického senátu FSV UK
Mgr. Kateřina Vovsová

Slovo děkana



6 

Od 1. 2. 2021 
Předsednictvo 
Předsedkyně: Mgr. Magda Pečená, Ph.D. 
Místopředseda: Bc. Nick Ojo Omorodion 
Členka předsednictva: Mgr. Veronika Macková, Ph.D. 
Člen předsednictva: Bc. Tomáš Kouba

Pedagogická komora
doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. 
Hana Kubátová, M.A., Ph.D. 
doc. Mgr. MgA. Filip Láb, Ph.D. (do 31. 5. 2021) 
Mgr. Veronika Macková, Ph.D. 
PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D. 
Mgr. Magdalena Mouralová, Ph.D. 
Mgr. Magda Pečená, Ph.D. 
PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. (od 15. 6. 2021) 
PhDr. Pavel Szobi, Ph.D. 
prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D. 
Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.

Studentská komora
Jakub Dolejš (od 14. 9. 2021) 
Šimon Charvát 
Mgr. Kateřina Konrádová 
Bc. Tomáš Kouba 
Bc. Jan Křovák 
Bc. Kateřina Motyčková 
Bc. Nick Ojo Omorodion 
Karina Rejchrtová 
Bc. Barbora Součková 
Bc. Matěj Šarboch 
Bc. Filip Šourek (do 13. 9. 2021)

Tajemnice Akademického senátu FSV UK
Mgr. Kateřina Vovsová (do 4. 10. 2021), 
Mgr. Tereza Volfová (od 5. 10. 2021)

Pozn.: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. nahradil v AS FSV UK 
zesnulého doc. Mgr. MgA. Filipa Lába, Ph.D. Bc. Filip Šourek 
na svůj mandát rezignoval, nahradil jej Jakub Dolejš.

1.3 Vědecká rada FSV UK

Složení vědecké rady FSV UK v roce 2021: 
Předsedkyně 
PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Řádní členové 
prof. RNDr. Ing. Michal Černý, Ph.D. 
prof. PhDr. Marie Dohalská, DrSc. 
Dr. Ing. Zdeněk Drábek 
prof. Roman Horváth, Ph.D. 
doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. 
doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. 
RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. 
doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. 
PhDr. Michal Kováč, DrSc. 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. 
doc. Ing. Martin Kvizda, Ph.D. 
prof. PhDr. Karel Müller, Ph.D. 
prof. MgA. David Jan Novotný 

prof. PhDr. Martin Potůček, CSc. MSc. 
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. 
prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc., dr. h. c. 
doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc. 
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 
prof. Ing. Miloslav Vošvrda, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. 
doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. 
doc. Ing. Mgr. Štěpánka Zemanová, Ph.D.

Čestní členové 
prof. Dr. Detlef Brandes 
prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc. 
prof. Christian Lequesne 
prof. Georges Mink 
prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. 
prof. Dr. Miroslav Novák 
doc. PhDr. Barbora Osvaldová 
prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc. 
prof. Stein Ringen 
prof. PhDr. Ilja Šrubař 
prof. László Váradi

Změny ve složení Vědecké rady: 
V průběhu roku 2021 zemřel prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.

1.4 Organizační struktura FSV UK

Instituty 
Institut ekonomických studií 
Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
Institut mezinárodních studií 
Institut politologických studií 
Institut sociologických studií

Další součásti 
Centrum pro sociální a ekonomické strategie 
Centrum jazykové přípravy 
Centrum vědeckých informací 
Děkanát

Orgány fakulty



7Studenti a studium

Studenti 
a studium

prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D., proděkan pro studijní záležitosti
doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc., proděkan pro doktorské studium a další formy vzdělávání
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D., proděkan pro koncepci a kvalitu studia
Mgr. Jiří Remr, Ph.D., člen kolegia děkanky pro e-learning a nové vzdělávací programy
Mgr. Dana Svobodová, vedoucí studijního oddělení
Mgr. Kateřina Vovsová, vedoucí studijního oddělení (od 1. 10. 2021)

Orgány fakulty

FSV UK realizuje vzdělávání v akreditovaných studijních pro-
gramech pregraduálního a doktorského studia. Fakulta nabízí 
rovněž celou řadu možností v oblasti celoživotního vzdělávání, 
studijní pobyty, kvalifikační kurzy pro veřejnost a kurzy Univerzity 
třetího věku.

V roce 2021 se studijní agendou na fakultě zabývali tři proděkani. 
Funkci proděkana pro studijní záležitosti zastával prof. PhDr. 
Ladislav Krištoufek, Ph.D., funkci proděkana pro doktorské studium 
a další formy vzdělávání doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc. a funkci 
proděkana pro kvalitu a koncepci studia PhDr. Petr Bednařík, 
Ph.D. Členem kolegia děkanky pro e-learning a nové vzdělávací 
platformy byl Mgr. Jiří Remr, Ph.D. Organizační a administrativní 
činnost spojenou se studijní agendou zajišťuje na fakultě stu-
dijní oddělení. Funkci vedoucí studijního oddělení zastávala do 
30. 9. 2021 Mgr. Dana Svobodová, kterou na této pozici vystřídala 
Mgr. Kateřina Vovsová.

Klíčovou osobou každého pregraduálního studijního programu 
je garant programu, který zodpovídá za daný studijní program 
a společně s proděkanem pro studijní záležitosti rozhoduje 
o právech a povinnostech studentů. V případě doktorského 
studia je klíčovou osobou předseda či předsedkyně oborové 
rady, kteří jsou zároveň garanty studijních programů. Oborová 
rada společně s proděkanem pro doktorské studium rozhoduje 
o právech a povinnostech doktorandů.

V roce 2021 přijala fakulta první studenty do studijních programů, 
které akreditovala v předchozím roce. Všechny studijní programy 
akreditované v letech 2018 2020 tak jsou již fakultou realizovány 
a mají své studenty. FSV se zapojila do pilotního hodnocení 
studijních programů na Univerzitě Karlově, které měla na starosti 
Rada pro vnitřní hodnocení. Na každé fakultě se posuzoval jeden 
studijní program, z nabídky FSV to byl bakalářský studijní program 
Politologie a mezinárodní vztahy, který byl vyhodnocen jako kvalitní 
studijní program s velkým počtem uchazečů. Fakulta v roce 2021 
připravovala reakreditaci těch studijních programů, kterým Rada 
pro vnitřní hodnocení udělila v roce 2018 akreditaci na pět let. Jedná 
se o studijní programy Institutu politologických studií a Institutu 
sociologických studií.

2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK

Celkový počet pregraduálních studentů v roce 2021 činil 4 728. 
Do pregraduálních studijních programů se začátkem studia od 
akademického roku 2021/2022 bylo podáno celkem 6 878 přihlášek. 
Uchazeči mohli vybírat z 28 nabízených studijních programů. 
Do studia bylo přijato 3 343 uchazečů a ke studiu se zapsalo celkem 
1 834 nových studentů bakalářského a navazujícího magisterského 
studia. Cílem fakulty stále zůstává udržování počtu studentů 
v českých programech a navyšování počtu studentů v cizojazyčných 
programech. Ostatně toto se fakultě dlouhodobě daří (více lze nalézt 
v části věnované zahraničním vztahům fakulty). V roce 2021 úspěšně 
zakončilo svá pregraduální studia na FSV UK 1 078 studentů, což 
je oproti roku 2020 nárůst o 6 %.

Byla schválena nová Pravidla pro přiznávání stipendií na FSV UK, 
která nabyla účinnosti se začátkem akademického roku 2021/2022.

Naše fakulta dlouhodobě podporuje uchazeče a studenty se 
speciálními potřebami. V roce 2021 se nově zaevidovalo 19 studentů. 
Modifikaci přijímací zkoušky využilo 5 uchazečů. V roce 2021 
působila na fakultě pro studenty i psycholožka, jejíž kapacity byly 
maximálně využity. Pro následující rok se uvažuje o přijetí další 
psycholožky/psychologa, aby byla fakulta schopna lépe pokrýt 
poptávku studentů.

DOKTORSKÉ STUDIUM A CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

2.2 Zpráva o doktorském studiu

V akademickém roce 2021/2022 studují doktorandi na fakultě 
v těchto studijních programech: Ekonomie a finance; Mediální a ko-
munikační studia; Mezinárodní vztahy; Moderní dějiny; Mezinárodní 
teritoriální studia; Politologie; Sociologie; Veřejná a sociální politika 
(vždy v české i anglické verzi). Doktorský studijní program Politologie 
realizuje fakulta společně s Ústavem politologie Filozofické fakulty 
UK. Doktorské studijní programy Sociologie a Veřejná a sociální 
politika provozuje FSV UK společně se Sociologickým ústavem 
AV ČR. Doktorský studijní program Moderní dějiny zase funguje 
díky spolupráci s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR.

2.



8 

Do doktorských studijních programů se začátkem studia v aka-
demickém roce 2021/2022 bylo podáno celkem 206 přihlášek 
a 67 uchazečů bylo přijato, z nichž se ke studiu zapsalo celkem 
61 studentů.

K 31. 12. 2021 studovalo na FSV UK celkově 417 doktorandů, z toho 
98 v anglických studijních programech. Dalších 116 studentů mělo 
přerušené studium. Studium úspěšně absolvovalo 40 studentů 
doktorského studia.

Všem studentům prezenčního studia bylo v roce 2021 vypláceno 
pravidelné doktorandské stipendium ve výši 10 500 Kč měsíčně. 
Po úspěšném vykonání státní doktorské zkoušky bylo stipendium 
navýšeno o 2 000 Kč měsíčně.

V oblasti doktorského studia došlo prakticky k úplnému zajištění 
dvojjazyčnosti: všechny relevantní informace pro doktorské studenty 
jsou dostupné v angličtině a u všech fakultních akcí pro doktorské 
studenty je pracovním jazykem angličtina.

V září 2021 proběhl pravidelný zářijový „Welcome Week“ s celou 
řadou seminářů pro doktorské studenty a s „valnou hromadou“, 
na které měli studenti možnost diskutovat s vedením fakulty 
o problematice doktorského studia na fakultě.

Na institutech fungují Centra doktorských studií, jejichž cílem je 
poskytnout zázemí nejlepším doktorským studentům tak, aby 
mohli zahájit na půdě FSV UK svoji akademickou kariéru, zapojit se 
do výzkumné činnosti fakultních pracovišť a úspěšně publikovat 
výsledky své vědecké práce.

2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK

V roce 2021 se účastnilo studijních pobytů na FSV UK 21 účastníků. 
Největší zájem byl o studijní pobyty na Institutu komunikačních 
studií a žurnalistiky. Úspěšní účastníci studijních pobytů mohou 
být přijati ke studiu bez přijímací zkoušky.

2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK

Kurzy Univerzity třetího věku (U3V) se na FSV UK realizují jako 
program celoživotního vzdělávání podle § 60 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a v souladu s Řádem celoživotního vzdělávání 
Univerzity Karlovy.

Celkem v roce 2021 fakulta otevřela v rámci Univerzity třetího věku 
19 kurzů, jichž se účastnilo 347 posluchačů. V letním semestru 
2020/2021 kurzy kvůli epidemii covid-19 probíhaly pouze distančně, 
od zimního semestru 2021/2022 se však již vrátily do obvyklé 
prezenční formy. Díky tomu se v zimním semestru opět výrazně 
zvýšil i počet posluchačů, který během epidemie poklesl. Nejvíce 
posluchačů se v roce 2021 účastnilo kurzů „Tudy kráčely dějiny…“: 
Příběhy míst spjatých s dějinami Walesu (IPS), Český dokumentární 
film: Ženy režisérky II (IKSŽ) a Seminář výtvarného umění I a II (IKSŽ).

2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách

V průběhu studia se studenti účastní profesních stáží v institucích 
státní a veřejné správy, neziskových organizacích a médiích s cílem 
získat praktické dovednosti z oboru.

V roce 2021 byla úspěšně ukončena 3 rigorózní řízení.

Studenti a studium



9Studenti a studiumStudenti a studium

2.6 Studijní programy – počty studentů 2018–2021

Skupiny příbuzných studijních programů
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021

B6201 Ekonomické teorie 378 457 395 245 0 0 0 0 378 457 395 245

B6701 Politologie 433 282 179 80 0 0 0 0 433 282 179 80

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 417 264 144 43 119 50 33 15 536 314 177 58

B6703 Sociologie 306 188 105 32 0 0 0 0 306 188 105 32

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 78 44 27 10 78 44 27 10

B7202 Mediální a komunikační studia 466 302 199 72 222 133 70 16 688 435 269 88

N6201 Ekonomické teorie 195 228 235 143 0 0 0 0 195 228 235 143

N6701 Politologie 570 401 407 235 0 0 0 0 570 401 407 235

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 224 145 51 11 13 7 5 2 237 152 56 13

N6703 Sociologie 149 177 176 100 57 46 44 26 206 223 220 126

N6736 International Economic and 
Political Studies

53 31 17 9 0 0 0 0 53 31 17 9

N7202 Mediální a komunikační studia 384 433 428 273 249 151 63 26 633 584 491 299

P6201 Ekonomické teorie 67 58 0 0 16 13 0 0 83 71 0 0

P6701 Politologie 44 30 0 0 7 4 0 0 51 34 0 0

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 31 21 0 18 7 0 0 49 28 0 0

P6703 Sociologie 65 56 0 0 23 13 0 0 88 69 0 0

P7105 Historické vědy 22 17 0 0 14 5 0 0 36 22 0 0

P7202 Mediální a komunikační studia 39 39 0 0 6 4 0 0 45 43 0 0

CELKEM 3843 3129 2336 1245 822 477 242 95 4665 3606 2578 1340

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, k 31. 10. 2021.

2.6.1 Nově akreditované studijní programy 2019–2021

Studijní programy
Prezenční Kombinované Distanční Celkem 

PS+KS+ DS 2019

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

B0312A200008 Politologie a mezinárodní vztahy 184 272 313 0 0 0 0 0 0 184 272 313

B0312A200009 Politologie a veřejná politika 45 95 143 0 0 0 0 0 0 45 95 143

B0312A200010 Politics, Philosophy and Economics 36 87 117 0 0 0 0 0 0 36 87 117

B0312A200011 Teritoriální studia 173 243 283 0 0 124 64 99 0 237 342 407

B0312A200012 Česko-německá studia 13 25 34 0 0 0 0 0 0 13 25 0

B0314A250004 Sociologie a sociální politika 107 119 129 0 0 0 0 0 0 107 119 129

B0314A250005 Sociologie 75 111 163 0 0 0 0 0 0 75 111 163

B0321A180005 Komunikační studia 265 454 633 0 0 0 0 0 0 265 454 633

B0314A250014 Social Sciences 0 16 31 0 0 0 0 0 0 0 16 31

B0222A120017 History and Area Studies 0 6 13 0 0 0 0 0 0 0 6 13

N0312A200010 International Master in Security, Intelligence 
and Strategic Studies 124 140 195 0 0 0 0 0 0 124 140 0

N0312A200011 Politologie 61 95 145 0 0 0 0 0 0 61 95 145

N0312A200012 Geopolitical Studies 25 40 40 0 0 0 0 0 0 25 40 40

N0312A200013 Teritoriální studia 76 123 133 0 0 0 0 0 0 76 123 133

N0312A200014 Balkan, Eurasian and Central European 
Studies 5 10 13 0 0 0 0 0 0 5 10 13

N0312A200015 International Masters in Economy, State 
and Society 17 36 43 0 0 0 0 0 0 17 36 43

N0312A200016 Německá a středoevropská studia / Deutsche 
und Mitteleuropäische Studien 9 12 8 0 0 0 0 0 0 9 12 8

N0312A200018 European Politics and Society: Vaclav Havel 
Joint Master Programme 46 85 88 0 0 0 0 0 0 46 85 88



10 

Studijní programy
Prezenční Kombinované Distanční Celkem 

PS+KS+ DS 2019

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

N0312A250001 International Economic and Political Studies 31 48 53 0 0 0 0 0 0 31 48 53

N0321A180003 Mediální studia 0 0 80 0 0 0 98 155 221 98 155 301

N0312A120001 Balkánská, euroasijská a středoevropská studia 0 0 0 0 0 0 0 19 27 0 19 27

N0312A200024 Master in Area Studies 1 4 6 0 0 0 0 0 0 1 4 6

N0314A250008 Society, Communication and Media 12 16 24 0 0 0 0 0 0 12 16 24

N0321A180005 Journalism, Media and Globalisation 0 20 41 0 0 0 0 0 0 0 20 41

N0388A200002 Media and Area studies 0 5 13 0 0 0 0 0 0 0 5 13

N0414A180003 Strategická komunikace 0 59 101 0 0 0 0 0 0 0 59 101

N0312A200032 Bezpečnostní studia 0 0 46 0 0 0 0 0 0 0 0 46

N0311A050033 Corporate Strategy and Finance in Europe 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 6

N0311A050032 Economics and Finance 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 8

N0311A050031 Ekonomie a finance 0 0 66 0 0 0 0 0 0 0 0 66

N0311A050027 Finance and Data Analytics 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2

N0312A200033 International Relations 0 0 26 0 0 0 0 0 0 0 0 26

N0312A200031 International Security Studies 0 0 48 0 0 0 0 0 0 0 0 48

N0312A200034 Mezinárodní vztahy 0 0 34 0 0 0 0 0 0 0 0 34

N0314A250016 Public and Social Policy Studies 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 14

N0314A250017 Sociologie 0 0 43 0 0 0 0 0 0 0 0 43

N0314A250018 Sociology of Contemporary Societies 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 6

N0312A250002 Veřejná a sociální politika 0 0 23 0 0 0 0 0 0 0 0 23

N0321A180007 Žurnalistika 0 0 81 0 0 0 0 0 0 0 0 81

P0311D050001 Ekonomie a finance 12 51 44 0 4 3 0 0 0 12 55 47

P0311D050002 Economics and Finance 10 26 25 4 6 10 0 0 0 14 32 35

P0312D200001 Mezinárodní vztahy 6 14 14 0 1 1 0 0 0 6 15 0

P0312D200002 International Relations 1 6 9 0 0 0 0 0 0 1 6 9

P0312D200014 Politologie 6 24 20 1 2 3 0 0 0 7 26 23

P0312D200015 Political Science 2 8 5 0 0 0 0 0 0 2 8 5

P0314D250005 Sociologie 5 35 37 0 5 4 0 0 0 5 40 41

P0314D250004 Sociology 4 11 10 0 0 0 0 0 0 4 11 10

P0312D250012 Veřejná a sociální politika 4 17 16 1 7 6 0 0 0 5 24 22

P0312D250013 Public and Social Policy 4 12 9 0 0 0 0 0 0 4 12 9

P0222D120014 Moderní dějiny 2 21 20 1 5 2 0 0 0 3 26 22

P0312D200010 Mezinárodní teritoriální studia 6 18 17 0 7 6 0 0 0 6 25 23

P0312D200011 Area Studies 0 2 5 0 0 1 0 0 0 0 2 6

P0321D180005 Mediální a komunikační studia 0 45 43 0 5 6 0 0 0 0 50 49

P0321D180004 Media and Communication Studies 0 7 13 0 1 2 0 0 0 0 8 15

CELKEM 1367 2418 3691 7 43 46 162 273 372 1536 2734 4109

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2019 do 31. 10. 2021 (včetně).

2.7 Absolventi 2018–2021

Skupiny příbuzných studijních programů
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021

B6201 Ekonomické teorie 70 87 75 68 0 0 0 0 70 87 75 68

B6701 Politologie 74 80 76 85 0 0 0 0 74 80 76 85

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 62 82 97 85 16 16 12 10 78 98 109 95

B6703 Sociologie 46 54 41 64 0 0 0 0 46 54 41 64

Studenti a studium



11Studenti a studium

2.7.1 Absolventi v nově akreditovaných studijních programech 2020–2021

Studijní programy
Prezenční Kombinované Distanční Celkem 

PS+KS+ DS

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

B0312A200008 Politologie a mezinárodní vztahy 1 0 0 1

B0312A200010 Politics, Philosophy and Economics 1 0 0 1

B0312A200011 Teritoriální studia 3 2 0 0 0 0 3 2

N0311A050010 Ekonomický výzkum 9 0 0 9

N0312A200010 International Master in Security, Intelligence and 
Strategic Studies 61 55 0 0 0 0 61 55

N0312A200011 Politologie 0 8 0 0 0 0 0 8

N0312A200012 Geopolitical Studies 0 8 0 0 0 0 0 8

N0312A200013 Teritoriální studia 0 12 0 0 0 0 0 12

N0312A200014 Balkan, Eurasian and Central European Studies 0 2 0 0 0 0 0 2

N0312A200015 International Masters in Economy, State 
and Society 0 17 0 0 0 0 0 17

N0312A200016 Německá a středoevropská studia / 
Deutsche und Mitteleuropäische Studien 0 3 0 0 0 0 0 3

N0312A200018 European Politics and Society: Vaclav Havel Joint 
Master Programme 0 40 0 0 0 0 0 40

N0312A250001 International Economic and Political Studies 0 8 0 0 0 0 0 8

N0314A250008 Society, Communication and Media 0 4 0 0 0 0 0 4

N0321A180003 Mediální studia 0 0 0 0 0 22 0 22

P0311D050002 Economics and Finance 0 1 2 1 0 0 2 2

P0311D050001 Ekonomie a finance 5 5 2 1 0 0 7 6

P0312D200002 International Relations 1 0 0 0 0 0 1 0

P0312D200001 Mezinárodní vztahy 0 1 1 0 0 0 1 1

P0312D200010 Mezinárodní teritoriální studia 1 0 0 0 0 0 1 0

P0321D180005 Mediální a komunikační studia 1 4 0 1 0 0 1 5

P0222D120014 Moderní dějiny 1 1 1 2 0 0 2 3

P0312D200015 Political Science 0 2 1 0 0 0 1 2

P0312D200014 Politologie 2 1 0 0 0 0 2 1

P0314D250005 Sociologie 1 2 1 0 0 0 2 2

Studenti a studium

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 4 7 6 10 4 7 6 10

B7202 Mediální a komunikační studia 100 132 92 116 36 33 42 44 136 165 134 160

N6201 Ekonomické teorie 68 63 54 68 0 0 0 0 68 63 54 68

N6701 Politologie 144 135 128 117 0 0 0 0 144 135 128 117

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 51 64 68 36 0 2 2 2 51 66 70 38

N6703 Sociologie 57 28 36 47 17 10 10 8 74 38 46 55

N7202 Mediální a komunikační studia** 114 105 116 112 54 44 64 28 168 149 180 140

N6736 International Economic and Political Studies 11 20 10 5 0 0 0 0 11 20 10 5

P6201 Ekonomické teorie 1 5 1 0 6 2 1 0 7 7 2 0

P6701 Politologie 4 8 0 0 1 1 0 5 9 0 0

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 1 3 0 0 2 0 0 3 3 0 0

P6703 Sociologie 2 1 0 0 3 5 2 0 5 6 2 0

P7105 Historické vědy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P7202 Mediální a komunikační studia 0 1 0 0 3 2 0 0 3 3 0 0

CELKEM 805 868 794 792 142 122 139 102 947 990 933 894

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2020 do 31. 10. 2021 (včetně), všichni studenti doktorského studia byli převedeni 
do nových akreditací.



12 Studenti a studium

Studijní programy
Prezenční Kombinované Distanční Celkem 

PS+KS+ DS

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

P0312D250012 Veřejná a sociální politika 0 0 1 0 0 0 1 0

P0312D250013 Public and Social Policy 0 3 0 0 0 0 0 3

P0311D050005 Ekonomie a ekonometrie 0 3 0 3 0 0 0 6

CELKEM 76 193 9 8 0 22 85 223

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2019 do 31. 10. 2021 (včetně).

2.8 Přijímací řízení 2019–2021

Skupiny příbuzných studijních programů
Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

B0312A200010 Politics, Philosophy and Economics 63 75 85 62 72 78 37 46 40

B0222A120017 History and Area Studies 0 17 25 0 15 25 0 6 11

B0312A200012 Česko-německá studia 52 60 35 25 24 14 13 14 10

B6201 Ekonomické teorie 398 407 192 189 136 123

B0311A050017 Ekonomie a finance*** 318 160 121

B0311A050018 Economics and Finance*** 71 43 20

B0321A180005 Komunikační studia 1313 1150 1117 251 262 255 221 235 229

B0312A200008 Politologie a mezinárodní vztahy 700 643 745 209 288 250 115 149 112

B0312A200009 Politologie a veřejná politika 352 320 358 186 203 207 48 67 65

B0314A250014 Social Sciences** 45 40 30 22 16 16

B0314A250005 Sociologie 302 404 431 175 181 181 75 66 82

B0314A250004 Sociologie a sociální politika 247 245 294 151 154 160 65 57 53

B0312A200011 Teritoriální studia 411 351 561 290 285 295 200 183 176

N0414A180003 Strategická komunikace** 173 202 65 51 59 45

N0312A120001 Balkánská, euroasijská a středoevropská 
studia** 40 46 21 16 19 13

N0312A200011 Politologie 85 93 182 54 93 182 34 50 89

N6701 Politologie 497 457 284 276 135 146

N0312A200034 Mezinárodní vztahy*** 223 62 37

N0312A200032 Bezpečnostní studia*** 134 80 48

N0312A200012 Geopolitical Studies 59 32 47 59 32 46 24 17 16

N0312A200033 International Relations*** 83 59 26

N0312A200031 International Security Studies*** 95 95 44

N0312A200013 Teritoriální studia 133 135 110 85 96 70 58 60 49

N0312A200014 Balkan, Eurasian and Central European Studies 21 15 13 19 15 12 5 6 7

N0312A200016 Německá a středoevropská studia / Deutsche 
und Mitteleuropäische Studien 14 11 4 10 7 2 5 6 0

N0312A200018 European Politics and Society: Vaclav Havel Joint 
Master Programme 275 299 433 161 122 186 46 40 45

N0312A200024 Master in Area Studies 2 9 5 2 8 5 1 4 2

N0312A250001 International Economic and Political Studies 71 68 48 67 63 42 30 24 18

N0314A250008 Society, Communication and Media 37 43 51 24 34 38 7 10 13

N0321A180003 Mediální studia*** 279 291 540 130 127 293 98 90 188

N0388A200002 Media and Area studies** 14 14 4

N6201 Ekonomické teorie 193 204 126 142 86 96

N0311A050031 Ekonomie a finance*** 111 90 66

N0311A050032 Economics and Finance*** 30 19 8

N0311A050033 Corporate Strategy and Finance in Europe*** 13 8 6

N0311A050027 Finance and Data Analytics*** 14 9 2



13Studenti a studium

Skupiny příbuzných studijních programů
Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

N0388A200002 Media and Area studies 14 25 14 23 4 9

N7202 Mediální a komunikační studia 530 501 278 270 178 162

N0321A180007 Žurnalistika*** 211 107 82

N6703 Sociologie 176 166 126 126 80 76

N0314A250017 Sociologie*** 65 58 43

N0312A250002 Veřejná a sociální politika*** 48 40 23

N0314A250016 Public and Social Policy Studies*** 39 38 14

N0314A250018 Sociology of Contemporary Societies*** 26 22 6

P0222D120013 Modern history* 0 1 0 0 0 0

P0222D120014 Moderní dějiny 5 4 2 3 4 2 3 4 2

P0311D050001 Ekonomie a finance 12 11 7 12 10 5 12 10 5

P0311D050002 Economics and Finance 33 19 46 13 7 14 13 5 13

P0312D200001 Mezinárodní vztahy 15 10 10 6 2 2 6 2 2

P0312D200002 International Relations 26 20 17 1 3 4 1 3 4

P0312D200010 Mezinárodní teritoriální studia 10 6 5 6 2 2 5 2 2

P0312D200011 Area Studies* 3 6 3 5 1 5

P0312D200014 Politologie 12 5 8 7 4 4 7 4 4

P0312D200015 Political Science 15 12 17 3 1 1 2 1 0

P0312D250012 Veřejná a sociální politika 7 6 4 5 5 1 5 5 1

P0312D250013 Public and Social Policy 11 10 13 4 2 2 4 1 1

P0314D250004 Sociology 9 9 10 3 5 1 3 4 1

P0314D250005 Sociologie 6 14 12 5 7 6 5 6 6

P0321D180004 Media and Communication Studies ** 17 29 8 9 8 7

P0321D180005 Mediální a komunikační studia** 13 21 9 11 9 10

CELKEM 6371 6441 7086 3034 3300 3412 1763 1900 1897

Vysvětlivky:
*  Nebylo vypsáno přijímací řízení.
**  Nový studijní program od akademického roku 2020/2021.
***  Nový studijní program od akademického roku 2021/2022.

2.9 Přehled vyplacených stipendií
Druh stipendia* 2018 v Kč 2019 v Kč 2020 v Kč 2021 v Kč

Za vynikající studijní výsledky dle čl. 4 5 989 350 9 467 100 9 568 250 11 442 100

Za vynikající vědecké, výzkumné, nebo další tvůrčí výsledky dle čl. 5 3 412 472 1 597 272 757 236 939 885

Za výzkumnou, vývojovou a inovační činnost (GAUK, SVV aj.) čl. 6 14 594 113 14 023 658 15 423 830 15 447 532

V případech zvláštního zřetele hodných dle čl. 9 10 209 704 11 462 488 10 093 868 17 927 486

Na podporu studia v zahraničí dle čl. 10 1 473 814 1 586 625 2 437 484 1 152 087

Na podporu studia v ČR dle čl. 11 9 716 315 16 703 250 20 176 614 19 661 113

Doktorandská stipendia dle čl. 12 26 187 850 24 801 625 28 106 862 30 055 011

Stipendia hrazená z jiných prostředků 0 117 911 40 000 20750

CELKEM 71 583 608 97 760 629 86 604 145 96 645 964

2.10 Celoživotní vzdělávání
Počet účastníků 

2018
Počet účastníků 

2019
Počet účastníků 

2020
Počet účastníků 

2021

Studijní pobyty 28 29 22 21

Kurzy zájmové 128 52 87

Univerzita 3. věku 590 691 97 347

CELKEM 628 848 171 455



14 Studenti a studium

2.10.1 Univerzita 3. věku 2018

Kurzy
Počet 

účastníků 
2018

IKSŽ – Filmový seminář I 52

IKSŽ – Filmový seminář II 45

IKSŽ – Seminář výtvarného umění I 49

IKSŽ – Seminář výtvarného umění II 39

IKSŽ – Média zblízka 1 12

IKSŽ – Média zblízka 2 11

IPS – Příběh britského impéria 39

IPS – Francie blízká i vzdálená I 47

IT – Mobilní technologie I 12

IT – Mobilní technologie II 15

IT – Kurz práce s PC – základní 10

IT – Kurz práce s PC – pokročilý 13

IMS – Americká literatura 1950–2010 6

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé do r. 1945 7

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 12

IKSŽ – Český dokumentární film I – historie, osobnosti, 
témata, přístupy

22

IKSŽ – Český dokumentární film II – reflexe a diagnóza 
společnosti

33

IKSŽ – Historie tel. vysílání v českých zemích 11

IKSŽ – Zahraniční dokumentární film 16

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích I 13

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích II 14

IKSŽ – Český hraný film v letech 2010–2017 21

IKSŽ – Jak to ti televizní a rozhl. moderátoři dělají? 6

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý rozum 
opravdu zdravý?

20

IKSŽ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 1 11

IKSŽ – „Vulgární“ a „bulvární“ Bůh (Mediální politika podle 
Krista)

6

IMS – Války v bývalé Jugoslávii: vybrané aspekty 
kolektivního násilí

7

IKSŽ – Kurz sebeobrany: Manipulace v médiích 8

ext. – Vzdálené horizonty 19

ext. – Umění mimoevropských civilizací 14

CELKEM 590

2.10.2 Univerzita 3. věku 2019

Kurzy
Počet 

účastníků 
2019

IKSŽ – Filmový seminář I 65

IKSŽ – Filmový seminář II 54

IKSŽ – Seminář výtvarného umění I 50

IKSŽ – Seminář výtvarného umění II 50

IKSŽ – Český dokumentární film I – Historie, témata, 
přístupy

17

IKSŽ – Český dokumentární film II – Reflexe a diagnóza 
společnosti

25

IKSŽ – Český hraný film v letech 1938–1945 16

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 22

IKSŽ – Média zblízka I 9

IKSŽ – Osobnosti dokumentárního filmu: Jan Špáta – 
filmový terapeut

40

IKSŽ – Tvůrčí psaní I 15

IKSŽ – Tvůrčí psaní II 16

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 11

IKSŽ – Jak to ti rozhlasoví a televizní moderátoři dělají? 5

IPS – Francie blízká i vzdálená II: Provence a Okcitánie 56

IPS – Britský parlament a jeho role v britské politice 49

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 5

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé 2. pol. 20. století 7

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé po roce 1945 (II) 10

IMS – Americká literatura 1900–1950 16

IMS – Jak úspěšně vyjednávat, komunikovat a řešit 
společenské situace

22

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

16

IMS – Stále ještě „sladká“ Francie? 15

IMS – Ruská agrese proti Ukrajině 10

IES – Zlatá léta první republiky? 17

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý rozum 
opravdu zdravý?

20

ISS – Dějiny lásky okem sociologie 12

IT – Mobilní technologie II 13

IT – Kurz práce s PC – pokročilý 9

Ext. – Umění mimoevropských civilizací II 19

CELKEM 691

2.10.3 Univerzita 3. věku 2020

Kurzy
Počet 

účastníků 
2020

IKSŽ – Český dokumentární film: Ženy režisérky I 20

IKSŽ – Zahraniční dokumentární film: Filmová 
odpovědnost za svět 6

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích I 11

IMS – Jak úspěšně vyjednávat, komunikovat a řešit 
společenské situace

7

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

3

IMS – Americká literatura 1900–1945 5

IMS – Procházka světem on-line médií 7

IES – Matematika a Mona Lisa aneb Je zdravý rozum 
opravdu zdravý?

19

IES – Čínská ekonomika a role Číny v mezinárodních 
ekonomických vztazích

11

ISS – Antropologie kolem nás 8

CELKEM 97



15

2.10.4 Univerzita 3. věku 2021

Kurzy
Počet 

účastníků 
2021

IMS – Americká literatura 1945–2010 6

IMS – Napříč Amerikou: Geografie Spojených států 
a Kanady 7

IMS – Bohové, válečníci, mírotvorci a spisovatelé 
detektivek (Historie, politika a kultura Skandinávie)

13

IMS – Diplomacie a vyjednávání 25

IMS – Německo včera a dnes 12

IKSŽ – Historie televize v českých zemích 4

IKSŽ – Kurz sebeobrany: manipulace v médiích 7

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích I 15

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích II 8

IKSŽ – Žánry dokumentárního filmu: cestopis 16

IKSŽ – Český dokumentární film: Ženy režisérky II 45

IKSŽ – Média zblízka I 16

IKSŽ – Seminář výtvarného umění I 50

IKSŽ – Televize I – Svět sám pro sebe, jak funguje? 18

IES – Matematika a Mona Lisa aneb Je zdravý rozum 
opravdu zdravý?

26

IES – Paralipomenon k Moně Lise aneb Co se do první 
přednášky nevešlo

14

IES – Strakovka aneb Zapomenutý svět českých nadací 5

IES – Čínská ekonomika a role Číny v mezinárodních 
ekonomických vztazích

8

IES – Comparative Economics 1

IPS – „Tudy kráčely dějiny…“: Příběhy míst spjatých 
s dějinami Walesu

51

CELKEM 347

2.11 Rigorózní řízení

2.11.1 Rigorózní řízení 2018

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Veřejná a sociální politika 3 1

IPS – Mezinárodní vztahy 3 2

IPS – Bezpečnostní studia 1 0

IES 2 1

IKSŽ – Mediální studia 3 1

IMS – Německá a rakouská studia 2 1

CELKEM 14 6

2.11.2 Rigorózní řízení 2019

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Veřejná a sociální politika 1 2

ISS – Sociologie 0 1

IPS – Bezpečnostní studia 3 0

IPS – Mezinárodní vztahy 0 4

IPS – Politologie 0 1

IKSŽ – Mediální studia 1 1

IKSŽ – Žurnalistika 2 0

IMS – Balkánská, euroasijská 
a středoevropská studia

0 1

IMS – Středoevropská komparativní 
studia

1 0

IMS – Transatlantická studia 0 1

IMS – Západoevropská studia 2 0

CELKEM 10 11

2.11.3 Rigorózní řízení 2020

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Veřejná a sociální politika 1 1

ISS – Sociologie 1 0

IPS – Bezpečnostní studia 3 3

IPS – Mezinárodní vztahy 0 1

IKSŽ – Mediální studia 2 1

IKSŽ – Žurnalistika 0 1

IMS – Středoevropská komparativní 
studia

0 1

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 0

IMS – Západoevropská studia 0 1

IES – Ekonomie 1 1

CELKEM 9 10

2.11.4 Rigorózní řízení 2021

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IPS – Bezpečnostní studia 1 1

IPS – Politologie 3 1

IKSŽ – Mediální studia 0 1

ISS – Veřejná a sociální politika 4 0

CELKEM 8 3

Studenti a studium



16 

2.12 Placené studijní pobyty

2.12.1 Placené studijní pobyty 2017 –2018 
(počet účastníků „nultého ročníku“)

Studijní obor LS 2017 ZS 2018

IES – Ekonomie a finance 0 2

IKSŽ – Mediální studia 2 12

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 0 2

IKSŽ – Žurnalistika 1 1

IPS – Bezpečnostní studia 2 1

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 2 1

ISS – Sociologie a sociální politika 2 0

CELKEM 9 19

2.12.2 Placené studijní pobyty 2018 –2019 
(počet účastníků „nultého ročníku“)

Studijní obor LS 2018 ZS 2019

IES – Ekonomie a finance 2 1

IKSŽ – Mediální studia 7 4

IKSŽ – Marketingová komunikace a public 
relations

2 2

IKSŽ – Žurnalistika 1 2

IPS – Bezpečnostní studia 0 2

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 0 1

IPS – Mezinárodní vztahy 0 2

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 0

ISS – Sociologie a sociální politika 0 1

ISS – Sociologie 0 1

CELKEM 13 16

2.12.3 Placené studijní pobyty 2019 –2020 
(počet účastníků „nultého ročníku“)

Studijní obor LS 2019 ZS 2020

IKSŽ – Komunikační studia 3 1

IKSŽ – Mediální studia 3 2

IKSŽ – Strategická komunikace 0 1

IKSŽ – Žurnalistika 2 0

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 1 1

IPS – Bezpečnostní studia 1 1

IPS – Mezinárodní vztahy 1 3

IMS – Teritoriální studia 0 1

IES – Ekonomie a finance 0 1

CELKEM 11 11

2.12.4 Placené studijní pobyty 2020 –2021 
(počet účastníků „nultého ročníku“)

Studijní obor LS 2020 ZS 2021

IKSŽ – Komunikační studia 1 2

IKSŽ – Mediální studia 1 1

IKSŽ – Strategická komunikace 1 4

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 1 1

IPS – Bezpečnostní studia 1 1

IPS – Mezinárodní vztahy 3 1

IES – Ekonomie a finance 1 1

IMS – Teritoriální studia 0 1

CELKEM 9 12

Studenti a studium



17Věda a výzkum

3.1 Úvodní zpráva

V roce 2021 pokračovaly na univerzitě přípravy na zahájení nového 
institucionálního programu Cooperatio, který od 1. 1. 2022 nahradí 
stávající program Progres. Fakulta bude koordinovat čtyři programy 
a dalších čtyř se bude účastnit jako partner. Část programů 
pokračuje ve spolupráci navázané v rámci programů Progres. 
Během roku 2021 byly schváleny rady jednotlivých vědních oblastí, 
koordinátoři připravili záměry rozvoje vědních oblastí a rovněž 
byly podepsány dohody mezi zapojenými součástmi a rektorátem. 
Na fakultě proběhla široká diskuse o nových principech rozdělování 
institucionálních prostředků. Následně bylo přijato opatření děkana 
č. 3/2022, které stanovuje Principy rozdělování institucionální 
podpory na vědu a výzkum.

Pro rok 2021 bylo důležité, že stejně jako v předchozím roce 
mírně vzrostly institucionální prostředky na vědu přitékající na 
fakultu prostřednictvím programu Progres, a sice ze 50,1 miliónu 
Kč na 55,4 miliónu Kč. Díky úspěšné grantové činnosti vzrostl 
i objem účelových prostředků, kterých fakulta v roce 2021 získala 
131 miliónů Kč, o zhruba 16 miliónů Kč více než v předchozím roce. 
Celková suma prostředků na vědu (včetně SVV) tak v roce 2021 
činila 201 miliónů Kč. Podíl ryze institucionálních prostředků, které 
fakulta dostává, činil stejně jako v předchozím roce jen 28 % (ještě 
v letech 2014–2016 se pohyboval mezi 38 až 40 %).

Základním článkem institucionálního financování vědy na UK 
jsou programy Progres. Fakulta participuje na celkem šesti 
programech, rozhodující prostředky (dohromady téměř 98 %) 
ovšem přicházejí v rámci Progresu Q18 (Společenské vědy: 
Od víceoborovosti k mezioborovosti), který je počtem zapojených 
akademických pracovníků i spolupracujících fakult (FSV, FHS, MFF, 
PedF a PF) jedním z největších na UK, a Progresu Q24 (Ekonomie 
a finance), na němž fakulta spolupracuje s CERGE.

Nízký podíl institucionálních prostředků na financování vědy 
a výzkumu na FSV UK zdůrazňuje význam úspěšné účasti 
v projektových soutěžích, v první řadě v univerzitních programech 
podpory excelentní vědy, jako jsou UNCE a Primus. V roce 2021 
pokračovaly tři projekty UNCE (UNCE/HUM/009, UNCE/HUM/028 
a UNCE/HUM/037), v nichž je fakulta koordinátorem. Ze šesti 
projektů Primus podaných v roce 2021 uspěly dva projekty. 
V roce 2022 tak na fakultě poběží celkem šest projektů Primus, 
v nichž je fakulta hlavním řešitelem. V 18. kole GAUK bylo za 

prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc., proděkan pro vědu a výzkum
Mgr. Eva Horníčková, vedoucí oddělení vědy

FSV podáno 66 projektů, což je sice o něco málo nižší počet než 
v roce 2020, ale přijato jich bylo 21, tedy více než v předchozím 
kole. Úspěšnost proti rokům 2019 i 2020 tak vzrostla. V roce 2021 
byly zveřejněny výsledky soutěže v programu START, který je 
realizován v rámci projektu Grantová schémata na UK (CZ.02.2.
69/0.0/0.0/19_073/0016935). Jednalo se o jednorázovou soutěž 
určenou pro doktorandy. Z 22 projektů podaných za fakultu však 
uspěly pouze 3 projekty.

V roce 2021 bylo na fakultě řešeno 145 grantových projektů, 
nově bylo zahájeno 45 vědeckých projektů získaných u široké 
škály domácích (zejména GAČR, TAČR a ministerstva ČR, např. 
MV ČR v programu Bezpečnostního výzkumu) i zahraničních 
poskytovatelů (instituce EU, U.S. Embassy), ve kterých je fakulta 
příjemcem. Mimořádným úspěchem je získání projektu Central 
European Digital Media Observatory (CEDMO), který koordinuje 
PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D. z Institutu komunikačních 
studií a žurnalistiky. Projekt získal podporu v rámci programu 
Evropské komise – CEF Telecom a kromě FSV se ho účastní 
dalších sedm převážně zahraničních partnerů. V rámci končícího 
programu Horizont 2020 bylo zahájeno řešení dvou partnerských 
projektů, a sice projektu European Media Platforms: Assessing 
Positive and Negative Externalities for European Culture, který 
koordinuje Libera Universita Di Lingue E Comunicazione, a projektu 
Addressing Vaccine Hesitancy in Europe, který vede Tampereen 
Korkeakoulusaatio Sr. Ve vědecké činnosti fakulty byl v roce 
2021 kladen větší důraz na aplikovaný výzkum. Ke dvanácti 
běžícím projektům TAČR ÉTA přibyly od počátku roku 2021 dva 
nové, v nichž je fakulta hlavním řešitelem, a dva, ve kterých je 
spoluuchazečem.

Publikační činnost si zachovávala standard posledních let. 
V kvantitativním ohledu se publikační výkon proti roku 2020 
významně zvýšil (720 výsledků proti 542). Navýšení počtu ostatních 
výsledků souvisí převážně s končícími projekty Technologické 
agentury ČR. Zvýšil se však i počet výsledků, které jsou v rámci 
oborů pěstovaných na fakultě zařazovány jako „hodnotné“ 
(monografie, kapitola v odborné knize a časopisecké studie), 
a sice z 384 na 508; hlavní podíl na tomto růstu měly kapitoly 
v odborných knihách (103 proti 64) a zejména články v časopisech 
(373 proti 276). I přes uvedený nárůst zůstala zachována kvalitativní 
struktura časopisecké produkce. Zhruba polovinu totiž tvoří články 
publikované v časopisech indexovaných ve WoS.

Věda 
a výzkum3.



18 Věda a výzkum

Projektová a publikační činnost jsou základními stavebními 
kameny v procesu zvyšování kvalifikace akademických pracovníků 
fakulty. V roce 2021 byla na FSV dokončeno sedm habilitačních 
řízení a jedno profesorské jmenovací řízení. Zahájeno bylo osm 
habilitačních a osm jmenovacích řízení, což představuje významný 
nárůst oproti předchozím letům.

Podpora fakultních časopisů i publikační činnosti zatím pokra-
čovala podle původních pravidel. Fakulta v roce 2021 finančně 
podpořila vydání celkem sedmi odborných knih. Ve své činnosti 
pokračovala Komise pro etiku ve výzkumu, která projednala 
26 žádostí o posouzení projektových záměrů a přihlášek.

Finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2021 (v tis. Kč)
Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční 
rozvoj – programy Progres 55 375

Specifický výzkum včetně GAUK 14 246
Grantové projekty 131 405
CELKEM 201 026

U zahraničních projektů je počítáno čerpání v daném roce, dotace je udělována na celé 
období řešení.



19Věda a výzkum

3.2 Programy Progres a vnitrouniverzitní projekty řešené na Fakultě sociálních věd UK
Kód programu Název programu Koordinátor Zapojená pracoviště
Q04 Právo v měnícím se světě prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. (PF) PF, LF3, FSV

Q15 Životní dráhy, životní styly a kvalita života z pohledu 
individuální adaptace a vztahu aktérů a institucí

doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc. (FF) FF, LF2, FSV

Q18 Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (FSV) FSV, FHS, MFF, PedF, PF

Q19 Společenskovědní aspekty zkoumání lidského pohybu II prof. PhDr. Marek Waic, CSc. (FTVS) FTVS, FF, FSV

Q22 Antropologická bádání v rámci přírodních, humanitních 
a historických věd

doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. (FHS) FHS, FSV

Q24 Ekonomie a finance prof. RNDr. Jan Hanousek, CSc. (CERGE) CERGE, FSV

Univerzitní centra (UNCE)
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel Zapojená pracoviště
UNCE/HUM/009 Centrum pro transdisciplinární výzkum násilí, 

traumatu a spravedlnosti
Hana Kubátová, M.A., Ph.D. FF, MFF, LFP, PF

UNCE/HUM/028 Pražské centrum pro výzkum míru prof. Dr. Harald Müller FF, PF

UNCE/HUM/037 Spojení člověk-stroj a jeho vliv na mezinárodní řád doc. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., M.A.

UNCE/HUM/038 Centrum pro pokročilá ekonomická studia PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D. (hlavní řešitel: 
prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D.)

Hlavní pracoviště 
CERGE-EI

Primus
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel Zapojená pracoviště
Primus/HUM/12 Za hranice hegemonických narativů a mýtů 

„Pohnutá minulost“ v dějinách a paměti středový-
chodní a jihovýchodní Evropy

doc. PhDr. Kateřina Králová, M.A., Ph.D.

Primus/17/HUM/16 Ekonomie energetiky a politiky životního prostředí doc. PhDr. Mgr. Zuzana Havránková, Ph.D. COŽP

Primus/17/HUM/24 Hybridní revoluční aktéři v globální politice PhDr. M.Phil. Ondřej Ditrych, Ph.D.

Primus/19/HUM/17 Behaviorální finance a makroekonomie: Nové 
pohledy pro hlavní proud

doc. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D.

Primus/20/HUM/005 Integrální výzkum textu a četby Mgr. Markéta Supa, M.A., Ph.D. (řešitel 
na FSV)

FF UK – pracoviště hlavní 
řešitelky

PRIMUS/21/HUM/003 Digitální občanská participace dětí a dospívajících 
v globalizovaném světě

Annamária Neag, Ph.D.

PRIMUS/21/HUM/005 Vývoj teorie a metod pro výzkum herního průmyslu 
s aplikací na ČR

Mgr. et Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.

PRIMUS/21/HUM/012 Globální toky politických informací Dr. rer. pol. Michal Parízek, M.Sc., Ph.D.

Projekty mezinárodní spolupráce
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel
4EU+/21/F2/12 Transatlantic Cooperation in Addressing Global Challenges: From Artificial 

Intelligence Governance to Climate Change Mitigation
PhDr. Jan Hornát, Ph.D.

4EU+/21/F2/15 Pluralities of Memory in Europe in a Global Perspective doc. PhDr. Kateřina Králová, Ph.D., M.A.

CELSA/20/002 Transparency Reforms and the Allocation of Public Funds doc. Petr Janský, Ph.D.

CELSA/21/009 Contested Heritage. A Multilevel Analysis of the Securitization of Heritage and 
its Challenges for EU and UN Actorness (COHERE).

Aliaksei Kazharski, Ph.D.

Program START (Program je realizován v rámci projektu Grantová schémata na UK (CZ.02.2.69/0.0/0.0/19_073/0016935)
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel Zapojená pracoviště
START/MED/071 Clinical Competencies and Postgraduate Training 

and Occupational Preferences of Medical Students
Mgr. Lenka Šlegerová 2. LF, 3. LF

START/SOC/034 Western Preparedness for the 21st Century 
Realities of a Great Power China: A Scenario Based 
Evaluation

Mgr. Zachary Colin Lavengood

START/SOC/047 University Students During COVID-19 Pandemic Mgr. Michaela Kudrnáčová, M.Soc.Sc. FF

START/SOC/020 Patient's Advocates to Improve Access to Justice in 
Involuntary Hospitalisation

Shreya Bhardwaj (členka týmu za FSV) PF (hlavní pracoviště 
projektu)



20 

3.3 Souhrnný přehled projektů dle pracovišť

Pracoviště Počet projektů 
(FSV UK/spoluřešitelské projekty)

Výše prostředků získaných v roce 2021 v tis. Kč 
(FSV/spoluřešitelské projekty)

Institut ekonomických studií 30/4 20 470/6 243

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 17/6 19 575/6 392

Institut mezinárodních studií 17/10 33 790/4 224

Institut politologických studií 23/7 26 922/3 057

Institut sociologických studií 27/6 19 215/3 503

Centrum pro sociální a ekonomické strategie 3/0 2 260/0

3.4 Specifický vysokoškolský výzkum
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel

260 461 Zájmy, moc a instituce v politickém rozhodování Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, 
Ph.D.

260 462 Analýza trendů sociálního vývoje a veřejných a sociálních politik v ČR v globálním kontextu PhDr. Jan Balon, Ph.D.

260 464 Manipulativní techniky ve vybraných mediálních segmentech Mgr. Anna Shavit, Ph.D.

260 463 Heterogeneity in Economics and Finance: Strengthening of Doctoral Studies by Securing Excellent 
pre-gradual Students

prof. Ing, Evžen Kočenda, M.A., 
Ph.D.

260 460 Globální výzvy současnosti. Vybrané problémy politicko-společenských problémů severní 
polokoule a jejich historická reflexe

doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

3.5 Tuzemské programy a projekty

Grantová agentura ČR
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel

18-23993S Kulturní podmíněnost moderního přístupu k právní jinakosti: etnologická perspektiva Mgr. Tomáš Ledvinka, Ph.D.

18-18760S Transakční aktivismus: české advokační organizace v komparativní perspektivě prof. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.

18-13807S Lazarsfeldova metodologie a její využití v politické sociologii a komunikačních studiích 
v letech (1950–1976)

prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc.

18-10042S Role intimity v české kontroverzi ohledně domácích porodů Dr. Anna Pospěch Durnová, Ph.D.

18-25924S Transnacionální populismus a evropská demokracie doc. Paul Blokker, Ph.D.

19-06841S Dopady populismu na generaci mladých voličů Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.

19-02986S Individuální a kontextuální prediktory postojů k nástrojům veřejných politik prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D.

19-08512S Proměny církevních morálních ekonomií v ČR a SR v kontextu restitucí a odluky od státu Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

19-15650S Správa centrálních bank: Transparence a komunikace po krizi prof. Roman Horváth, MA, Ph.D.

19-11397S Bosenská (prou)dění: Každodenní usouvztažňování války, postsocialismu a neoliberalizace 
v daytonské Bosně a Hercegovině

Mgr. Ondřej Žíla, Ph.D.

19-23794S Konceptualizování Multiple Streams Framework jako vědeckého výzkumného programu: 
Systematická perspektiva jeho vývoje

PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.

19-12941S Vyrobeno polskými soudruhy. Příběhy českých industriálních objektů a polských hostujících 
pracovníků ve vzájemné perspektivě

Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D.

20-17044S Nejistota na finančních trzích: Měření, efekty a hospodářsko-politické implikace prof. Roman Horváth, MA, Ph.D.

20-05069S Ústavní zvyklosti ve střední Evropě doc. PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

20-03517S Individuální charakteristiky členů volených orgánů společností a firemní výsledky doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D.

20-13685S Sovětská společnost a Pražské jaro: reflexe Pražského jara a intervence do Československa 
v sovětské společnosti

doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

21-09231S Meta-analýzy výnosů strategií správy finančních investic prof. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.

21-05547M Zdanění nadnárodních korporací v globalizovaném světě (CORPTAX) doc. Petr Janský, Ph.D.

21-08124S Ratifikace všeobecných smluv o kontrole zbrojení: vysvětlující faktory doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D.

21-14872S Bratrovražedné zběhnutí: jak krevní msta formuje protidžihádistickou mobilizaci prof. PhDr. Emil Aslan, Ph.D.

21-16738S Společenské vnímání demence: kulturní reprezentace a subjektivní postoje PhDr. Jaroslava Hasmanová 
Marhánková, Ph.D.

21-18033S Domov jako veřejněpolitický nástroj: Česko v době karanténních opatření COVID-19 Dr. Anna Pospěch Durnová, Ph.D.

21-06818S Integrace migrantů v pohraničí na individuální, diasporální a institucionální úrovni. 
Vietnamci usazení na česko-rakouských a česko-německých hranicích

RNDr. Tereza Freidingerová Ph.D.

Věda a výzkum



21

Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel

21-28556S Role on-line médií v konstruování, vyjednávání a praktikování aktivního občanství dětí Mgr. Markéta Supa, M.A., Ph.D.

21-23328S Státem vlastněné firmy jako nositelé zahraniční politiky? Případ Ruska Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.

Technologická agentura ČR (program ÉTA)
TL01000181 Multidisciplinární analýza obrany planety před asteroidy jako klíčové národní politiky 

zajišťující mírový rozvoj a prosperitu lidstva na Zemi i ve vesmíru
PhDr. Nikola Schmidt, Ph.D.

TL01000491 Zabezpečování na stáří v interakci státní správy a občanů doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.
TL01000061 Rychlá spojení metropolitních oblastí: ekonomický model dopadů (nové) dostupnosti 

na pracovní trh využívající velká data
doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

TL01000220 Efektivní řešení rozsáhlých rozhodovacích úloh ve veřejné správě prof. PhDr. Martin Potůček, M.Sc., CSc.
TL01000253 Multikulturní život a vzdělávání dětských prosumerů Mgr. Markéta Supa, Ph.D., MA, PGCE
TL02000288 Proměna etických aspektů s nástupem žurnalistiky umělé inteligence PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.
TL02000540 Přímá volba starostů PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.
TL02000119 Vyváženost v rozhlasovém a televizním vysílání PhDr. Jan Křeček, Ph.D.
TL02000352 Klasifikace sociálně-psychologických parametrů osob prostřednictvím umělé inteligence 

a strojového vidění pro potřeby ochrany osob v reálném čase
JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

TL02000132 Společnost a církev v procesu restitucí církevního majetku: Podpora participace Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.
TL03000193 Lokální knihovny v digitální éře jako nástroj k integraci dětí migrantů Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D.
TL04000176 COVID-19 infodemie: AI komunikační platforma potlačující infodemii ve vazbě 

na novinářskou a mediální etiku
PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

TL05000054 Posílení reprodukovatelnosti kvalitativní analýzy dat ve společenských vědách prostřed-
nictvím softwarové podpory

doc. Mgr. Martin Hájek, Ph.D.

TL05000057 Signál a šum v éře Žurnalistiky 5.0 – komparativní perspektiva novinářských žánrů 
automatizovaných obsahů

PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

Grantová agentura UK
26119 A-SP Kdo zasedá? Zastoupení států u mezinárodních organizací Mgr. Václav Vlček

164119 A-HN Jak vyléčit válku? Vývoj psychiatrického vědění a jeho vlivu na utváření sociálních norem 
v Evropě mezi lety 1945 až 1968

Mgr. Jakub Střelec

552119 A-SP Implementační bariéry v psychiatrické péči: Jaké překážky brání překlenout propast mezi 
evidencí a praxí?

Mgr. Alexandr Kasal

862119 A-EK Finanční modelování obnovitelných zdrojů energie Biniy Zhang, M.Sc.

1034519 A-EK Finanční rozvoj a příjmová nerovnost Nino Buliskeria, M.A.

1188119 A-EK Riziko v různých horizontech, vyšší momenty a oceňování aktiv Mgr. Josef Kurka

1294119 A-SP Obcházení tyranie vzdálenosti: Determinanty schopnosti projekce vojenské moci Mgr. Vojtěch Bahenský

1372519 A-EK Aplikace behaviorální ekonomie na zdravotní sektor v České republice Mgr. Kateřina Chadimová

1548119 A-EK Konkurence v korporátních daních Mgr. Nikol Poláková/Mgr. 
Dominika Ehrenbergerová

856119 A-SP Politické a ekonomické hrozby ukrajinské závislosti na vývozu do Ruska Zachary John Kramer, M.A.

384120 A-SP Mezistranická a vnitrostranická mobilita politických kandidátů Mgr. Michael Škvrňák

410920 A-SP Potřeby osob s dětskou mozkovou obrnou v kontextu systému zdravotní a sociální péče ČR Mgr. Vladimíra Tomášková

442120 A-SP Absence radikalizace k politickému násilí u romské menšiny Mgr. Markéta Kocmanová

454120 A-EK Efekt nelineárního tarifu na poptávku po energiích a investic do předmětů dlouhodobé 
spotřeby v tranzitivních ekonomikách: Odhady využívající mikro data a přirozený experiment

Salim Turdaliev, M.A.

736120 A-EK Účinky měnové a makroprudenční politiky v rámci novokeynesovského modelu s heterogen-
ními agenty

Mohammad Ali Elminejad Anjileh, 
M.Sc.

744120 A-SP Vytváření důvěry v ekonomice internetových platforem: role sociokulturních faktorů? Mgr. Maksym Kolomoiets

1018120 A-FGM Principy uplatnění vedoucí úlohy KSČ v řízení vysílacích médií od dubna 1969 do prosince 
1989

MgA. Daniel Růžička

1082120 A-SP Ospravedlnění a limity státního donucování v liberálních demokraciích Peter Wedekind, M. Ed.

1116120 A-SP Permanentní opakování komunálních voleb: zablokované obce? Mgr. Soňa Krpálková

1150120 A-EK Signalizuje celková nálada na trzích budoucí výnosy trhů? Příklad evropských akcií Mgr. Nicolas Fanta

1162720 A-SP Systémy planetární obrany – hrozba pro přežití? Mgr. et Mgr. Jakub Pražák

1300120 A-EK Vliv cenových hladin na indikátory příjmové nerovnosti a chudoby Mgr. Marek Šedivý

Věda a výzkum



22 

1308220 A-EK Vliv dostupnosti praktických lékařů pro děti a dorost na zdravotní stav dětí v České republice: 
současná situace a výhled do budoucna

Mgr. Lenka Šlegerová

1313620 A-SP Migrační krize v Evropské unii: Formování preferencí a vyjednávání Mgr. Kristián Földes

1516120 A-EK Ovlivňují sociální konexe úspěšnost grantových projektů? Mgr. Dominika Špolcová

212121 A-FGM Vliv Vojtěcha Dolejšího na řízení československých médií po 2. sv. válce PhDr. Roman Chrenčík

371721 A-SP Účinky subjektivních a objektivních ukazatelů nerovnosti na pozitivní duševní zdraví ve 
srovnávací perspektivě s využitím víceúrovňové analýzy

Atefeh Bagherianziarat, M.A.

264721 A-FGM Sport, média, publikum a zpravodajské hodnoty Mgr. et Mgr. Miroslav Langer

331021 A-SP Nehierarchický model spravování projektů Mgr. Lukáš Kotyk

341421 A-EK Měnové kurzy a rychlost ekonomického oživení Ing. Boris Fišera

332921 A-SP Veřejná diplomacie mezinárodních organizací Mgr. Adéla Blažková

288121 A-HN East Goes West. Zahraniční studentská mobilita na Univerzitě Karlově v době pozdního 
socialismu (1975–1989)

Mgr. Kateřina Kuklíková

327421 A-EK Poptávka domácností po energii, zavádění energeticky úsporných technologií a výpadky 
elektřiny v tranzitivních ekonomikách

Yermone Sargsyan, M.Sc.

284121 A-SP Technologické inovace a narušení: vyhlídky pro státní aparáty v 21. století Mgr. Luka Nikolić

344021 A-EK Dopad evropské směrnice 2011/61/EU o správcích alternativních investičních fondů 
na výkonnost a rizikovou expozici hedgeových fondů

Fan Yang, M.Sc.

310221 A-SP Reflexe konceptu Metagovernance v zapojování soukromého sektoru do rozvojové 
spolupráce: Případová studie České republiky a Belgie

Mgr. Ing. Michaela Ditrych Lenc

262421 A-FGM Proměny komunikace církve ve třetím tisíciletí: Reforma vatikánských médií a její dopady 
v době krize důvěryhodnosti

Mgr. Tereza Zavadilová

316521 A-EK Hluboké zpětnovazební učení při oceňování aktiv Mgr. Lenka Nechvátalová

327521 A-SP Možnosti a schopnosti obcí jako zřizovatelů škol v kontextu fragmentované municipální 
i školské struktury

Mgr. Jakub Černý

308621 A-SP Ženy problémově užívající alkohol jako cílová skupina veřejné politiky – zasloužená, či 
nezasloužená skupina?

Mgr. Kateřina Tůmová

297521 A-EK Poměr účetní k tržní hodnotě akcie, likvidita a očekávané výnosy Mgr. Josef Bajzík

317721 A-SP Stejný, nebo odlišný? Proč se migranti-starousedlíci negativně vymezují vůči nověpříchozím 
imigrantům?

Mgr. Katarína Aslan

314821 A-HN Východoněmečtí architekti na globálním Jihu: NDR, architektonické projekty OSN a globální 
socialismus v pozdní studené válce

Jacob Marcks, M.A.

343221 A-SP Vyjednávání cílů environmentálního vzdělávání v organizačním poli Mgr. Ivan Cuker

321921 A-EK Nerovnost bohatství: Odhad horního okraje distribuce Bc. Daniel Kolář, M.Sc.

328321 A-EK Diverzifikace mezi kryptoměnami Ing. Weizhi Sun

Ministerstvo vnitra ČR
VI04000044 Připravenost státu na krizovou strategickou komunikaci: Poučení z COVID-19 Mgr. et Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

Ministerstvo kultury ČR
DG20P02OVV024 „Wenzel a jeho noviny“ – historie českého tisku v „rakouské“ Vídni PhDr. Jan Cebe, Ph.D.
S 5559/2021 Evropská observatoř žurnalistiky doc. MgA. et Mgr. Filip Láb, Ph.D.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy – program ERC CZ
LL2006 The Re-Enchantment of Central-Eastern Europe (ReEnchEu) Alessandro Testa, B.A., M.A., Ph.D.

Česko-německý fond budoucnosti
8_21_11415 Doprovodný program k výstavě „Erika Mann. Kabaretní umělkyně – válečná 

reportérka – politická komentátorka"
doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

Věda a výzkum



23

Spoluřešitelské projekty 
(Projekty, v nichž hlavním příjemcem není FSV UK)

Česko-německý fond budoucnosti
4_21_11501 (Universität 
Regensburg)

Česko-německá studia – podpora stipendistů doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Grantová agentura ČR
19-26812X (hlavní příjemce 
Centrum pro otázky životního 
prostředí UK)

Excelence v ekonomickém výzkumu energetické efektivity a modelování 
dopadů – FE3M

Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.

Technologická agentura ČR (program ÉTA)
TL01000432 (Ústav mezinárod-
ních vztahů, v.v.i.)

Migrace z oblasti Blízkého východu, subsaharské Afriky a Asie: geopolitické 
a bezpečnostní souvislosti, důsledky a doporučení pro ČR

Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

TL03000123 (hlavní příjemce 
Post bellum o.p.s., hlavní 
spolupříjemce na UK – FF)

Expozičnı́ vzdělávacı́ nástroje Paměti národa pro 21. stoletı́ Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.

FW01010468 (hlavní příjemce – 
Newton Technologies a.s.)

Multimediální platforma Beey PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

TL03000152 (hlavní příjemce – 
Ústav státu a práva AV ČR, v.v.i.)

Umělá inteligence, média a právo PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

TL05000550 (hlavní příjemce – 
Ústav státu a práva AV ČR, v.v.i.)

Legislativní překážky při zpracování velkých dat ve službách umělé 
inteligence

PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

TL05000626 (hlavní příjemce 
– Ústav mezinárodních vztahů, 
v.v.i.)

Odborná komunikace jako nástroj posilování společenské odolnosti 
v postfaktické době

Hana Kubátová, M.A., Ph.D.

SS04030013 (hlavní příjemce – 
Centrum pro otázky životního 
prostředí UK)

Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních politik Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.

TL03000252 (hlavní příjemce – 
Centrum pro otázky životního 
prostředí UK)

Kohoutkovou, nebo balenou: Bariéry a motivace konzumace pitné vody Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.

3.6 Zahraniční programy a projekty

Horizont 2020
681228 Global Excellence in Modelling of Climate and Energy (GEMCLIME) prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

Evropská komise – CEF Telecom
2020-EU-IA-0267 Central European Digital Media Observatory (CEDMO) PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

Erasmus+
610505-EPP-1-2019-1-CZ-
EPPJMO-CHAIR

Teaching and Debating EU Small states’ Security doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

610567-EPP-1-2019-1-CZ-
EPPKA1-JMD-MOB

European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. 
a Mgr. Martin Mejstřík

U.S. Embassy
SEZ80021GR3037 Dissent in Transatlantic Perspective PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D

Spoluřešitelské projekty 
(Projekty, v nichž hlavním příjemcem není FSV UK)

Horizont 2020
765224 (koordinátor – Universi-
ty College London)

Delayed Transformational Fatigue in Central and Eastern Europe (FATIGUE) doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

770342 (koordinátor – Zentrum 
für Sociale Innovation GMBH)

Using Science for/in Diplomacy for Addressing Global Challenges (S4D4C) Mitchell Young, Ph.D.

770515 (koordinátor – The 
Glasgow Caledonian University)

Skills and Integration of Migrants, Refugees and Asylum Applicants in 
European Labour Markets (SIRIUS)

doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

770142 (koordinátor – Katholie-
ke Univeriteit Leuven)

Reconciling Europe with its Citizens through Democracy and Rule of Law 
(RECONNECT)

doc. Paul Blokker, Ph.D.

Věda a výzkum



24 

210490939 (koordinátor – 
Magyar Tudomanyos Akademia, 
Budapest)

Democratic Efficacy and the Varieties of Populism in Europe (DEMOS) prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

210501334 (koordinátor – 
University College London)

Populist Rebellion against Modernity in 21st-century Eastern Europe: 
Neo-traditionalism and Neofeudalism (POPREBEL)

Maria Alina Asavei, Ph.D.

870647 (koordinátor – Lunds 
Universitet)

Legal Cultures and Business Environments in Central Asia (CENTRAL ASIAN 
LAW)

doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

101004488 (koordinátorské 
pracoviště – Libera Universita 
Di Lingue E Comunicazione)

European Media Platforms: Assessing Positive and Negative Externalities 
for European Culture (EUMEPLAT)

doc. Nico Carpentier, Ph.D., 
mimořádný profesor Univerzity 
Karlovy

965280 (koordinátorské 
pracoviště – Tampereen 
Korkeakoulusaatio Sr)

Addressing Vaccine Hesitancy in Europe (VAX-TRUST) doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

Ostatní zahraniční programy
EACEA 574420 (koordinátor – 
University of Glasgow)

Security, Intelligence and Strategic Studies (Erasmus Mundus International 
Master)

PhDr. Vít Střítecký, Ph.D.

EACEA 610516 (koordinátor – 
University of Glasgow)

Security, Intelligence and Strategic Studies (Erasmus Mundus International 
Master)

PhDr. Vít Střítecký, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21910049 (koordinátor – Centre 
of Migration Research, University 
of Warsaw)

The Impact of Brexit on Migration from the V4 Countries: Migrant 
Strategies

Mgr. Karel Čada, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21910314 (koordinátor – ZIP 
Institute)

Empowering Youth and Grassroots Organisations to Advocate for Social 
Service Delivery at Local Level

PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.

Erasmus+ 2018-1-PL01-
-KA203-050674 (koordinátor 
– Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu)

Eurasian Insights: Strengthening Central Asian Studies in Europe (EISCAS) doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

MISTRA DIA 2017/09 (koordinátor – 
Swedish University of Agriculture)

Programme on Environmental Communication doc. Nico Carpentier, Ph.D., 
mimořádný profesor Univerzity 
Karlovy

612970-EPP-1-2019-1-CZ-SPO-
SCP (hlavní příjemce – Český 
horolezecký svaz)

EUMA – Improvement of Good Governance of Climbing 
and Mountaneering in Europe (EGG)

doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

2020-1-NL01-KA203-064782 
(koordinátor – Universiteit Leiden)

E-NOTE – European Network of on

Teaching Excellence doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

2020-1-DE02-KA204-007447 
(koordinátor – ISIS GmbH )

Smart for Democracy and Diversity – Digital Education Concepts for 
Diversity and Democratic Participation

Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.

2021-1-PL01-KA220-
-HED-000023034 (hlavní příjemce 
– Adam Mickiewicz University 
in Poznan)

Mapping & Organizing Research on Dictatorships – Open Access 
Repository

doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

Volkswagen Stiftung (hlavní 
příjemce – Univerzita Mnichov)

Alter(n) als Zukunft. Zkukunftsbezogenes Alternhandeln in Kulturglei-
chender Perspektive.

PhDr. Jaroslava Hasmanová 
Marhánková, Ph.D.

3.7 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2021
Jméno Obor Jmenován dne

Mgr. Michal Kolmaš, Ph.D. Politologie 1. 3. 2021

Mag. Dr. Christine W. Trültzsch-Wijnen Mediální a komunikační studia 1. 5. 2021

Adrian Brisku, Ph.D. Moderní dějiny 1. 5. 2021

Marek Kapička, Ph.D. Ekonomické teorie 1. 6. 2021

PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. Politologie 1. 10. 2021

Nikolas Mittag, Ph.D. Ekonomické teorie 1. 11. 2021

Ing. Petr Vymětal, Ph.D. Politologie 1. 12. 2021

Věda a výzkum



25

Seznam profesorů jmenovaných v roce 2021
Jméno Obor Jmenován dne

doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D. Ekonomické teorie 15. 12. 2021

3.8 Publikační činnost
Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Stati ve sbornících 48 34 51 44 44 40 32 26 18 12 17
Editorství sborníků 4 2 8 7 5 3 2 10 5 5 10
Kapitoly v monografiích 123 71 112 123 101 88 79 71 97 64 103
Monografie 55 56 61 36 49 32 39 28 33 44 32
Články v čas. s impakt faktorem 29 45 64 85 103 110 88 115 128 132 195
Články v čas. databáze Scopus - - 24 68 59 48 47 31 29 37 38
Články v rec. čas. 169 167 82 82 59 61 44 53 57 61 78
Články v ostatních čas. 40 12 78 72 54 38 32 36 32 46 62
Recenze 31 18 31 31 32 22 17 21 20 19 25
Výzkumné zprávy 12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Working papers 29 39 11 8 30 20 3 39 43 45 43
Discussion papers 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostatní 4 31 86 38 17 21 53 85 137 76 116
Certifikované metodiky 0 0 4 1 1 1 1 2 0 1 1
CELKEM 545 476 612 595 554 484 437 517 599 542 720
Počet publikujících osob 282 310 432 317 337 331 325 295 330 362 394

Publikační činnost v roce 2021 podle pracoviště

IES IKSŽ IMS IPS ISS CESES
FSV UK 
celkem

Příspěvky v konferenčních sbornících 1 8 1 2 5 0 17

Editorství sborníků 1 1 3 1 3 1 10

Kapitoly v monografiích 4 21 29 20 27 2 103

Monografie 2 6 8 3 8 5 32

Články v čas. s impakt faktorem 66 26 17 42 38 6 195

Články v čas. databáze Scopus 5 4 5 14 9 1 38

Články v rec. čas. 5 14 13 27 19 0 78

Články v ostatních čas. 2 15 25 6 8 6 62

Recenze 1 4 14 1 5 0 25

Certifikované metodiky 0 0 0 1 0 0 1

Working papers 39 0 4 0 0 0 43

Ostatní 0 13 4 56 34 9 116

Celkem 126 112 123 173 156 30 720

Počet publikujících osob 83 63 54 94 87 13 394

Věda a výzkum



26 

3.9 Vědecké konference, 
semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou 
a jednotlivými součástmi v roce 2021

Institut ekonomických studií
• Statistics of Machine learning, 

mezinárodní konference, 7.–8. 10. 2021, 
Praha, Akademie věd ČR.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
a Centrum mediálních studií
• Monetizace zpravodajského obsahu, 

veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Z. 
Řezníčková, BM Management, Economia, P. Bednář, Vltava Labe 
Media, J. Simkanič, Deník N, A. Půrová, IKSŽ), 21. 1. 2021, on-line.

• The Acclimatize Symposium, 
mezinárodní konference, 16. 2. 2021, on-line.

• Influencer marketing v ČR, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: M. Bačo, MediaCom Prague, I. Veselý, specialista 
na influencer marketing, P. Dolejšová, advokátka se 
specializací na právo v oblasti e-commerce, marketingu 
a ochrany osobních údajů), 25. 2. 2021, on-line.

• On-line nebezpečí pro děti v době koronavirové, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: R. 
Gabrhelík, 1. LF UK, K. Lukavská, PedF UK, K. Kopecký, vedoucí 
projektu E-Bezpečí a PedF UP v Olomouci), 18. 3. 2021, on-line.

• Arts-based Research in Communication and Media Studies: 
A Series of Examples and Experiences, 
seminář, 6. 4. 2021, on-line.

• Capturing Neorurality: How Economic Discourses Construct 
Nature in the Italian Export-led Competition Strategy, 
seminář, 26. 4. 2021, on-line.

• Dezinformace a COVID-19, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: 
L. Dušek, Ústav zdravotnických informací a statistiky 
ČR, V. Macková, IKSŽ FSV UK, I. Vodochodský, Newton 
Media, T. Kůst, Newton Media), 29. 4. 2021, on-line.

• Erika Mann – Žurnalistika a politické zpravodajství, 
diskuse pořádaná ve spolupráci s Goethe-
Institut Prag, 11. 5. 2021, on-line.

• Transformation of Newsrooms with the Advent of Artificial 
Intelligence Journalism, 
mezinárodní konference, 13. 5. 2021, on-line.

• How to Survive within the Information Flood around Covid-19, 
mezinárodní konference, 25. 5. 2021, on-line.

• Role novináře ve společnosti, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: J. Šídlo, Seznam Zprávy, J. Železný, Česká televize, 
L. Waschková Císařová, FSS MU), 27. 5. 2021, on-line.

• Erika Mann – Politický kabaret 20. a 30. let, 
diskuse pořádaná ve spolupráci s Goethe-
Institut Prag, 10. 6. 2021, on-line.

• Wolf Talks. An Arts-Based Research Exhibition, 
výstava, září–říjen 2021, Praha, součást 
Fotograf Festivalu a v Galerii Hollar.

• Komunikace MŠMT k různým skupinám stakeholderů, 
workshop, 23. 9. 2021, Praha.

• Institucionální komunikace ve školství, 
kulatý stůl, 8. 10. 2021, Praha.

• WP5 Unconference „Protecting Nature“, 
mezinárodní konference, 20. 10. 2021, on-line.

• Kompetence novinářů v éře žurnalistiky umělé inteligence, 
workshop, 4. 11. 2021, on-line.

• Inclusive Media Literacy Education, 
mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci s University 
of Groningen, 11.–12. 11. 2021, University of Groningen.

• Mediální volby, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: M. Perottino, IPS FSV UK, J. Horák, expert na 
politický marketing, R. Hadj Moussa, vedoucí marketingu 
a kreativní strategie ODS, T. Pergl, tiskový mluvčí STAN), 
21. 10. 2021, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř., hybrid.

• Komunikace (ve) vzdělání, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: F. Hrdlička, MŠMT, P. Koudelková, IKSŽ FSV 
UK, T. Klabíková Rábová, IKSŽ FSV UK.), 25. 11. 2021, 
Praha, FSV UK, Smetanovo nábř., hybrid.

• Production Studies Workshop, 
mezinárodní workshop, 3. 12. 2021, Praha, hybrid.

• O průzkumech v médiích, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: P. Tabery, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i., 
P. Čech, Median), 16. 12. 2021, on-line.

Institut mezinárodních studií
• Kultura, věda a image státu?, 

diskuse pořádaná ve spolupráci s Českými centry 
a Ústavem mezinárodních vztahů (hosté: Tomáš Petříček, 
MZV ČR, Jitka Pánek Jurková, ředitelka Českého centra 
Brusel, Eliška Tomalová, vedoucí Katedry evropských 
studií IMS FSV UK, Petr Drulák, profesor politologie, 
bývalý velvyslanec ČR), 17. 2. 2021, on-line.

• UNC COIL Introduction to Russian, Eurasian, and East European 
History, 
série seminářů s prof. Chadem Bryantem 
(UNC Chapel Hill), březen 2021, on-line.

• Contemporary Challenges for Central Europe (COVID, Brexit, 
and Beyond), 
kulatý stůl, 18. 3. 2021, on-line.

• Andrej Sacharov 2021: Česká a ruská hlediska, 
mezinárodní konference konaná pod záštitou 
Senátu ČR a ve spolupráci s Memorial ČR, 20. 5. 2021, 
Praha, Valdštejnský palác, hybridně.

• 6th Prague Populism Conference, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci 
s Goethe-Institut Prag, 17.–19. 9. 2021, on-line.

• Role Tchaj-wanu ve světové ekonomice po pandemii, 
přednáška (Ming-Hsin Kunga, tchajwanský ministr Národní 
rozvojové rady), 25. 10. 2021, Praha, UK, Karolinum.

• Česko, Polsko a současné ruské historické narativy: staré 
problémy, nové společné příležitosti, 
mezinárodní konference pořádaná AMO, MZV ČR 
a IMS FSV UK, 9. 11. 2021, Praha, Černínský palác.

• Balkan Express 2021: Neighbors and Neighborhood in the 
Balkans, 
6. ročník mezinárodní konference pořádaný 
ve spolupráci s FHS UK, HÚ AV ČR, EÚ AV ČR a ČSSBBS, 
12.–13. 11. 2021, Praha, FHS UK, hybridně.

Věda a výzkum



27

• The Importance of Recognizing Difference: Rethinking Central 
and East European Environmentalism, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: P. Jehlička, Etnologický 
a Sociologický ústav AV ČR), 8. 4. 2021, on-line.

• Co s váhajícími voliči? Příspěvek k metodologii volebních 
modelů, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: M. Pilnáček, P. Tabery, 
oba Sociologický ústav AV ČR), 15. 4. 2021, on-line.

• Investigation in Between Literature and Science: The Epistemic 
Effectivity of Science-fiction, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: J. Wacquez, University 
of Paris Ouest Nanterre), 22. 4. 2021, on-line.

• On-line sběr sociologických dat v době pandemie: výsledky 
pilotní studie GGS-Současná česká rodina, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný 
se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: M. Kreidl, 
MU v Brně), 29. 4. 2021, on-line.

• The Politics of International Law, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný 
se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: N. Scicluna, 
University of Hong Kong), 6. 5. 2021, on-line.

• Democracy on Demand, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný 
se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: M. Qvortrup, 
Coventry University), 13. 5. 2021, on-line.

• Nemocniční kaplani za pandemie COVID-19, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný 
se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: A. Beláňová, 
Sociologický ústav AV ČR, PedF UK, O. Doskočil, 
JU v Českých Budějovicích), 20. 5. 2021, on-line.

• Žáci s odlišným mateřským jazykem na pražských základních 
školách. Staré problémy a nové výzvy, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Y. Leontiyeva a R. Mikešová, 
obě Sociologický ústav AV ČR), 27. 5. 2021, on-line.

• Strategic and Prefigurative Politics Merged: A Pragmatic 
Approach to Social Movements, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný 
se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Y. Moskvina, 
ISS FSV UK, CEFRES), 3. 6. 2021, on-line.

• „Vzdělávání: veřejná otázka?“ V jakých (ne)veřejných vztazích 
je zasazené směřování českého vzdělávání a jaké nové 
legitimizační infrastruktury v současnosti vznikají?, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný 
se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: J. Wirthová, FLÚ AV ČR), 10. 6. 2021, on-line.

• Narativní konstruktivismus a narativní realismus na jedné lodi? 
Zamyšlení nad východisky narativního výzkumu, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný 
se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: 
M. Ďurďovič, SOÚ AV ČR), 17. 6. 2021, on-line.

• Ritualising in Corona Times, 
mezinárodní symposium pořádané ve spolupráci 
s FF, 18.–19. 9. 2021, Praha, FF UK.

• The Contemporary Challenges of Representative Democracies, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: E. Tudzarovska, 
SOÚ AV ČR), 23. 9. 2021, Praha, Jilská, hybrid.

Institut politologických studií
• Revisiting Linkages between Citizens and Politicians 

in Contemporary Europe, 
mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci 
se SoÚ AV ČR, 27. 29. 1. 2021, on-line.

• Entre déconfinement et vaccinations – Ĺ Europe centrale et 
orientale face à la deuxième vague du Covid-19, 
mezinárodní konference ve spolupráci 
s ULB, 23. 3. 2021, on-line.

• Khmer Rouge Trials in Cambodia: Lessons from the Field, 
diskuse (hosté: Sangeetha Yogendran, University 
of Ghent, Nikola Kurková Klímová, PF a členka 
týmu PRCP), 6. 4. 2021, on-line.

• AI and Communism: Narratives of Intelligent Machines Behind 
the Iron Curtain, 
mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci 
s Dokumentačním střediskem holokaustu, 7. 5. 2021, on-line.

• ECPR Joint Sessions, 
mezinárodní konference, 17.–28. 5. 2021, on-line.

• VITRI Annual Event, 
mezinárodní konference, 12. 11. 2021, 
Praha, FSV UK, Hollar, hybridně.

• 10th Annual Geopolitical Conference Quarter Century 
of „The Coming Anarchy“, 
mezinárodní konference, 19. 11. 2021, Praha, Novotného lávka.

• Les élections en temps de Covid. Quel impact sur les règles, 
les dynamiques de campagne et les résultats?, 
mezinárodní konference ve spolupráci 
s ULB, 19. 11. 2021, on-line.

• Direct Election of Mayors: Possible Solutions 
for the Czech Republic, 
mezinárodní konference, 26. 11. 2021, 
Praha, FSV UK, Pekařská, hybridně.

• PRCP Annual Event, 
mezinárodní konference, 30. 11. 2021, Praha, PF UK, hybridně.

• Workshop k možnému zavedení přímé volby starostů 
v České republice, 
1. 12. 2021, Praha, FSV UK, Hollar.

• Planetární obrana, těžba ve vesmíru, mezihvězdné cestování, 
konference, 20. 12. 2021, Praha, Skautský institut, hybridně.

Institut sociologických studií
• Thinking with the Concept of „Re-Enchantment“ in Central-

Eastern Europe, 
mezinárodní workshop, 13. 1. 2021, Praha, FSV UK, Pekařská.

• The Ritual Making of Central Catalonia: National Identity 
and Collective Forms of Action in Times of Political Crisis, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se 
Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: 
A. Testa, ISS FSV UK), 25. 2. 2021, on-line.

• Sociology of Sport and the Global South: Critical Perspectives 
on Research and Methodologies, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se 
Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (hosté: E. Soares 
Moura, ISS, FSV UK, Billy Graeff, Federal University 
of Rio Grande, Brazil), 18. 3. 2021, on-line.

• Jak v poválečné Francii převládl empirický sociologický výzkum, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se 
Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: 
H. Jeřábek, ISS FSV UK), 25. 3. 2021, on-line.

Věda a výzkum



28 Věda a výzkum

• Udržitelná spotřeba potravin: kvantitativní a kvalitativní 
sociologický přístup, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (hosté: M. Kolářová, SOÚ AV ČR, R. 
Hanzlová, FF UK a SOÚ AV ČR), 7. 10. 2021, Praha, Jilská, hybrid.

• The Impact of the COVID-19 Pandemic on the Housing 
in Poland, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: M. Tomal, Univerzita 
Krakow), 21. 10. 2021, Praha, Jilská, hybrid.

• Moje pravé (instagramové) já: genderové stereotypy a strategie 
autenticity mezi českými influencerkami, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: M. Heřmanová, SOÚ 
AV ČR), 21. 10. 2021, Praha, Jilská, hybrid.

• Práce za nízké mzdy v Česku, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný 
se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: K. Fialová, 
SOÚ AV ČR), 11. 11. 2021, Praha, Jilská, hybrid.

• Nezávislí v komunálních volbách 2010–2018: Kolaps 
stranického systému na lokální úrovni, nebo demokratická 
inovace?, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se 
Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: T. Kostelecký, 
SOÚ AV ČR), 18. 11. 2021, Praha, Jilská, hybrid.

• Examining the Religious Dimension of Managerial Practices 
and Discourses in Slovakia, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Z. Bártová, ISS FSV UK, 
Univerzita Pardubice), 25. 11. 2021, on-line.

• Smíšený sběr dat a další současné trendy v sociologických 
šetřeních, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se 
Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (hosté: Martin 
Lakomý, MU v Brně a Mendelova univerzita, 
B. Hubatková, MU v Brně), 2. 12. 2021, on-line.

• Genderové rozdíly v odměňování v České republice 
a ve Slovinsku, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se 
Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: 
A. Křížková, SOÚ AV ČR), 9. 12. 2021, on-line.

• Vysokoškoláci v době pandemie, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný 
se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (hosté: 
M. Kudrnáčová, SOÚ AV ČR, J. Klusáček, SOÚ AV ČR, 
P. Soukup, ISS FSV UK), 16. 12. 2021, on-line.

3.10 Vědecká ocenění

Institut ekonomických studií
• prof. Ing. Michal MEJSTŘÍK, CSc. – Medaile Za zásluhy I. stupně 

za přínos státu v oblasti vědy, výchovy a školství in memoriam
• Mgr. Klára Kantová – Cena Mladý ekonom 2021, Cena prezidenta 

ČSE pro autory do 25 let za práci „Parental Involvement and 
Education Outcomes of Their Children“

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
• doc. Mgr. MgA. Filip Láb, Ph.D. – Cena za celoživotní přínos fotografii 

Czech Press Photo in memoriam
• PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D., doc. PhDr. Alice Němcová 

Tejkalová, Ph.D., Mgr. Veronika Macková, Ph.D., Ing. Radek 
Mařík, CSc., Mgr. Alžběta Krausová, Ph.D., LL.M., Mgr. Victoria 
Nainová – Cena Miloslava Petruska za prezentaci za vědeckou 
práci v projektu Infomore.cz

• Bc. Tomáš Pacovský – Cena Josefa Hlávky za práci LGBT – menšiny 
v rámci vietnamské komunity žijící v ČR a vynikající průběh studia.

Institut politologických studií
• Bc. Tomáš Boukal – Cena prof. JUDr. Karla Engliše pro nejlepší 

absolventy společenskovědních oborů

Institut sociologických studií
• prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D. – Medaile MŠMT za významnou 

pedagogickou, výchovnou a vědeckou práci a dlouhodobé a vynikající 
působení v resortu školství

• Mgr. et Mgr. Daniel Prokop – Medaile MŠMT za významnou 
pedagogickou, výchovnou a vědeckou práci a dlouhodobé a vynikající 
působení v resortu školství

• Mgr. Gabriela Lazárková– Cena Edvarda Beneše 2. stupně v kategorii 
Sociologie (Asistovaná reprodukce z pohledu cílových skupin)

• Jakub Janouš – Cena Edvarda Beneše 3. stupně v kategorii Sociologie 
(Zdroje důvěry v inteligentní virtuální asistenty)

• Sára-Ráchel Schlehrová– Cena Edvarda Beneše, čestné uznání 
v kategorii Sociologie (Změna sociální konstrukce nezaměstnaných 
v období krize související s COVID-19)



29Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Spolupráce se zahraničními univerzitami v Evropě i po celém světě 
se dlouhodobě řadí k hlavním prioritám Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy a mezinárodní mobilita studentů, pedagogů 
i výzkumných pracovníků vždy tvořila nedílnou součást pedagogických 
a výzkumných aktivit FSV UK. Rok 2021 se i v této oblasti nesl 
v duchu stále přetrvávající pandemie koronaviru. S ohledem na 
vládní opatření a mnohatýdenní lockdown země byl i letní semestr 
akademického roku 2020/2021 dokončen v plně on-line režimu. 
Akademičtí pracovníci se postupem času a s více praktickými 
zkušenostmi sžili s možnostmi on-line výukového prostředí a jeho 
různých nástrojů, stejně tak i studentům umožňovala distanční 
výuka pokračování ve studiu i v případech, kdy nemohli do České 
republiky přicestovat. Zimní semestr nového akademického roku 
byl v souladu s nastavenými protiepidemiologickými opatřeními 
zahájen už v prezenční podobě.

Z administrativního hlediska došlo na Fakultě sociálních věd UK 
k významnému posunu v organizaci zahraničních aktivit. Díky 
rozdělení agendy zahraničních vztahů a cizojazyčných studijních 
programů (CJSP) se podařilo v rámci jednotlivých agend zkvalitnit 
služby a podporu pro studenty. Podařilo se efektivně využívat 
elektronické nástroje, např. pro vzdálený zápis studentů do studia, 
a dále pracovat na profesionalizaci komunikace navenek. Současně 
pokračoval rozvoj webových stránek (Mobilita/Exchange a Admi-
ssions pro CJSP programy), které jsou primárním komunikačním 
nástrojem pro zahraniční uchazeče i výměnné studenty. Došlo ke 
zřízení facebookové skupiny Exchange Students pod správou OZS, 
zlepšila se spolupráce i komunikace se studentskými spolky v rámci 
aktivit organizovaných zahraničním oddělením pro zahraniční 
studenty (např. v rámci úvodního Orientation Day nebo Welcome 
Party na Střeleckém ostrově).

V tomto roce se také dařilo zlepšovat spolupráci s RUK a dalšími 
fakultami UK. FSV UK za tímto účelem využívala nejen bilaterálních 
vztahů, ale i pravidelných setkání Oddělení zahraničních vztahů 
RUK a proděkanů pro zahraniční vztahy a vedoucích zahraničních 
oddělení na fakultách. FSV UK rovněž pokračovala ve snahách 
o zlepšení ubytování zahraničních studentů na kolejích UK, které 
považuje za dlouhodobý palčivý problém celé instituce.

4.1 Spolupráce pod hlavičkou Erasmus+
Mezinárodní mobilita FSV UK vychází zejména z evropského 
prostoru terciárního vzdělávání s vlajkovým programem ERASMUS+, 
který s přelomem roku 2020/2021 započal své další sedmileté 
programové období. V souladu s jeho klíčovými prioritami, kterými 
jsou inkluzivní vzdělávání, ekologická udržitelnost a elektronizace, 
zahájila fakulta aktivní činnost v nových projektech, např. Green 
Erasmus, krátkodobé zahraniční mobility pro studenty doktorských 
studií nebo tzv. kombinované intenzivní programy. Mimo to si 
udržela své tradiční přední místo mezi všemi fakultami v počtu 
studentů, kteří každý semestr vyrážejí v rámci programu ERASMUS+ 
za studiem do zahraničí, i zahraničních studentů, kteří přijíždějí 
za studiem do České republiky. Na konci roku 2021 měla fakulta 
uzavřených 401 smluv na studijní pobyty, 307 smluv pro akademické 
pracovníky a 110 smluv na studentské praktické stáže.

Dalším z prioritních projektů, do něhož je FSV UK skrze univerzitní 
síť zapojena, je projekt univerzitní aliance 4EU+ (projekt sdružuje 
šest významných evropských univerzit: Univerzitu Karlovu, Heidel-
berg Universität, Sorbonne Université, Uniwersytet Warszawski, 
Università degli Studi di Milano and Københavns Universitet). V roce 
2021 pokračovala realizace minigrantů ve čtyřech definovaných 
oblastech rozvoje a současně byl nastaven systém přijímání 
a vysílání studentů v rámci virtuální mobility.

Realizace programu Erasmus+ mezinárodní kreditová mobilita 
(ICM), skrze který jsou podporovány výměny studentů a akade-
mických pracovníků se státy mimo EU, byla i v roce 2021 ovlivněna 
epidemiologickou situací. Cestovní restrikce a pozastavení příjmu 
vízových žádostí na ambasádách znemožnily využití grantových 
prostředků na uskutečnění plánovaných studentských i aka-
demických mobilit v optimální míře. Po jednoletém výpadku 
byla vyhlášena výzva 2022 na podávání návrhů, v jejímž rámci 
fakulta podala celkem 6 projektů. Ke konci roku 2021 měla 
FSV UK uzavřených 6 bilaterálních smluv s mimoevropskými 
partnery: University of Montenegro z Černé hory, University of 
Sarajevo v Bosně a Hercegovině, Yerevan State University v Arménii 
a Epoka University v Albánii. Současně byly zahájeny studentské 
i akademické výměny s univerzitami Moldova State University 
v Moldávii a Al-Farabi Kazakh National University v Kazachstánu.

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D., proděkanka pro zahraniční styky
PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., členka Kolegia děkanky pro cizojazyčné studijní programy
Mgr. Michaela Rudinská, vedoucí Oddělení zahraničních styků
RNDr. Michal Semian, Ph.D., vedoucí Oddělení cizojazyčných studijních programů

Mezinárodní 
spolupráce v oblasti 
vzdělávání4.



30 Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Stěžejní program mezinárodní studentské výměny ERASMUS+ 
doplňují další multilaterální programy, jako jsou Joint Master 
Degrees (Erasmus Mundus) nebo program CEEPUS. Fakulta se 
dále zaměřuje na rozvoj mezinárodní spolupráce mimo rámec 
evropských programů. Svá partnerství v Asii, Austrálii, Severní 
a Jižní Americe nejen udržuje a rozvíjí, ale také aktivně navazuje 
spolupráci novou, čímž přímo podporuje rozvoj a kredibilitu 
stávajících studijních programů. Navíc podněcuje k vytváření 
společných studijních programů a výzkumných projektů s možností 
mezinárodních výstupů.

K prohlubování mezinárodní spolupráce byla využívána také 
tzv. strategická partnerství, která jsou uzavírána a rozvíjena na 
úrovni Univerzity Karlovy s vybranými univerzitami v Evropě a ve 
světě. V roce 2021 se síť klíčových partnerů rozšířila o Universidad 
de Chile. FSV UK v rámci podpořených projektů rozvíjela spolupráci 
s University of Edinburgh, University of Zurich a University of 
Cambridge, zástupci FSV UK pokračovali rovněž v přípravě společného 
double degree programu s Macquarie University of Sydney v oblasti 
Security Studies a v neposlední řadě pokračovala příprava společných 
projektů v rámci strategického uskupení CENTRAL, které sdružuje 
Univerzitu Karlovu, Humboldt-Universität v Berlíně, Uniwersytet 
Warszawski, Universität Wien a Eötvös Loránd University v Budapešti. 
Díky restriktivním epidemiologickým opatřením došlo k přesunutí 
realizace většiny projektů na rok 2022.

Každoročně se FSV UK také účastní výzvy univerzitního Fondu JUNIOR 
na podporu post-doc pracovníků, jehož cílem je finanční podpora 
akademických pracovníků, absolventů Ph.D. studia v zahraničí za 
účelem jejich působení primárně ve vědecko-výzkumné, ale také 
pedagogické činnosti na FSV UK. Spolufinancováním tohoto projektu 
umožňuje fakulta dvouleté působení juniorských zahraničních 
akademiků na půdě FSV UK v rovině výzkumné i pedagogické 
s možností přechodu do trvalého pracovního poměru. V roce 2021 
zahájil své dvouleté působení vybraný kandidát Fondu JUNIOR 
na Institutu komunikačních studií a žurnalistiky.

4.2 Významná dlouhodobá spolupráce
S Rakouskem, Německem a Francií probíhá dlouhodobá pedagogická 
spolupráce nad rámec programu ERASMUS+. Jedná se především 
o studentské a pedagogické výměny, případně přednáškové pobyty 
částečně financované na smluvním základě Česko-německého fondu 
budoucnosti, DAAD či AKTION. Hlavními partnery jsou Vídeňská 
univerzita – Institut für Geschichte a Institut für Politikwissenschaft, 
dále Universität Konstanz, Universität Regensburg, Universität 
Düsseldorf, FernUniversität in Hagen a Humboldt-Universität 
v Berlíně. Pokračuje také dlouhodobá spolupráce s Francií, a to 
především na doktorandské úrovni ve spolupráci s CEFRES – 
Francouzským ústavem pro výzkum ve společenských vědách.

Kromě toho se rozvíjí spolupráce mimo Evropu skrze síť mezi-
fakultních dohod. S ohledem na vízovou povinnost pro studenty 
z mnoha zemí mezifakultních partnerů byl i v roce 2021 celkový 
počet studentů ovlivněn protiepidemickými opatřeními. Ve druhé 
polovině roku už bylo možné pozorovat růst v počtu studentů, 
kteří cestovali za studiem do zahraničí, i studentů, kteří na FSV UK 
z partnerských univerzit přijížděli. Mezi univerzity, s nimiž má 
FSV UK uzavřenou mezifakultní dohodu, patří např. Australian 
National University, University of Richmond a Temple University 
ve Spojených státech amerických, City University of Hong Kong 

a Hong Kong Baptist University, Interdisciplinary Center Herzliya 
v Izraeli, Sogang University v Koreji, New Economic School v Rusku, 
International University of Japan, University of Calgary v Kanadě 
nebo Centro de Investigación y Docencia Económicas v Mexico City.

4.3 Cizojazyčné studijní programy
Intenzivní rozvoj cizojazyčných studijních programů v anglickém 
jazyce (CJSP) pokračoval i v roce 2021. V této oblasti si Fakulta 
sociálních věd udržuje pozici lídra v rámci Univerzity Karlovy. 
Svým počtem cizojazyčných programů a širokým spektrem jejich 
tematického záběru přitahuje každoročně vysoký počet zahraničních 
studentů a přispívá tak ke zvyšování prestiže celé univerzity. Pro 
akademický rok 2021/2022 nabízela FSV UK možnost studia ve 
čtyřech bakalářských a sedmnácti navazujících magisterských 
CJSP. V roce 2021 se nově otevřel jeden NMgr. program Finance 
and Data Analytics. V souvislosti s důrazem na interdisciplina-
ritu studia jsou jednotlivé programy vyučovány napříč instituty 
a s důrazem na internacionalizaci mnohé z nich i ve spolupráci se 
zahraničními univerzitami. V tomto ohledu fakulta v akademickém 
roce 2021/2022 nabízela možnost studia ve třech Erasmus Mundus 
Joint programech: Václav Havel Joint Master Programme European 
Politics and Society, kde je FSV UK zároveň hlavním koordinátorem, 
a Erasmus Mundus International Master in Security, Intelligence 
and Strategic Studies a Erasmus Mundus Journalism, Media and 
Globalization; jednom double-degree programu – International 
Masters in Economy, State and Society – a šesti programech, které 
umožňují double-degree studium v menším rozsahu: Corporate 
Strategy and Finance, International Security Studies, International 
Relations, Geopolitical Studies, International Economic and Political 
Studies a Politics, Philosophy and Economics. V CJSP bylo k prosinci 
2021 registrováno celkem 939 aktivních studentů.

Rok 2021 byl stále významně ovlivněn velkou nejistotou zapříčiněnou 
celosvětovou situací ohledně covid-19. Mj. intenzivní prací týmu 
CJSP jak v oblasti propagace, tak péče o studenty, ale také širším 
zaváděním inovativních postupů (např. vzdálená registrace, hybridní 
výuka) se podařilo zmírňovat dopady pandemie na studenty, ale 
i CJSP jako takové. V roce 2021 byl zaznamenán extrémní nárůst 
zájmu o Erasmus Mundus programy, které poskytují stipendia. Lze 
předpokládat, že tento nárůst zájmu byl vyvolán právě situací ve světě 
a v dalších letech dojde k posunu zpět do normální situace. V oblasti 
propagace CJSP v roce 2021 pokračovala podpora zejména on-line 
forem propagace (vč. vybraných on-line veletrhů) a vývoj nových 
platforem prezentace. Cílem nově vzniklého Oddělení cizojazyčných 
studijních programů bylo v prvním roce jeho fungování především 
obhájení své existence, pokračující stabilizace základních procesů 
a rozvíjení dobré spolupráce napříč děkanátem a jednotlivými 
instituty. V tomto ohledu OCJSP určitě uspělo a připravilo si půdu 
pro budoucí kroky, které by měly směřovat k udržení pozice FSV UK 
v oblasti mezinárodního vzdělávání.



31

4.4 Tabulky zahraniční mobility za rok 2021

Vyslaní a přijatí pedagogičtí a vědečtí pracovníci

Stát
Meziuniverzitní / mezifakultní dohody ERASMUS+ Mobility v rámci projektu

přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící

Německo 1 21

Polsko 1 1 10 7

Chorvatská 
republika

2

Belgie 3

Estonsko 1 1

Slovensko 1 12 1

Itálie 18 1

Španělsko 1 10 1

Švédsko 2 1

Irsko 10

Maďarsko 3 1

Lotyšsko 2

Rakousko 8 2

Francie 5 2

Spojené státy 
americké

3 3

Finsko 2

Dánsko 3

Slovinsko 2

Nizozemsko 3 1

Švýcarsko 1

Bosna a Herce-
govina

3

Norsko 1

Kyrgyzstán 1

Portugalsko 8

Bulharsko 2

Řecko 11

Izrael 1

Albánie 2

Jihoafrická 
republika

2

Velká Británie 3 2

Kypr 2

Pákistán 2

Rusko 1

Rumunsko 1

Srbsko 1 1

Spojené arabské 
emiráty

1

Turecko 2

Celkem 2 1 6 141 26 14

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



32 

Vyslaní studenti

Stát

Double 
degree, 

joint 
degree

Fond 
mobility

Jiná 
forma 
stáže

Jiný 
program 

EU

Mezivlád-
ní dohoda

Program 
AKTION

Program 
CEEPUS

Program 
DAAD

Program 
Erasmus+

Program 
Erasmus+: 

ostatní

Univer-
zitní/

fakultní 
dohoda

Grand 
Total

Ázerbájdžán 1 1

Belgie 20 20

Bělorusko 1 1 2

Chorvatsko 1 1

Dánsko 43 2 10 55

Estonsko 3 3

Finsko 9 9

Francie 51 51

Gruzie 1 1

Hongkong 1 1

Irsko 5 5

Island 3 3

Itálie 34 34

Izrael 1 2 3

Japonsko 1 1

Kanada 5 5

Korejská republika 5 5

Kypr 4 4

Litva 3 3

Lotyšsko 2 2

Maďarsko 5 1 6

Mexiko 1 1

Německo 26 1 2 94 3 126

Nizozemsko 38 38

Norsko 4 1 5

Polsko 1 25 26

Portugalsko 30 30

Rakousko 1 3 15 19

Řecko 11 11

Rumunsko 2 2

Ruská federace 3 3

Slovenská 
republika

3 3

Slovinsko 4 4

Španělsko 54 1 55

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

231 36 267

Spojené státy 
americké

1 2 3 6

Švédsko 13 13

Švýcarsko 1 3 2 6

Tchaj-wan 2 5 7

Turecko 4 4

GRAND TOTAL 302 3 3 3 1 1 3 2 487 1 35 841

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



33

Přijatí studenti

Stát

4EU+ 
Virtual/
blended 
mobility

Jiná forma 
stáže

Mezivládní 
dohoda

Program 
CEEPUS

Program 
DAAD

Program 
Erasmus+

Samoplát-
ce na stáži

Univerzit-
ní/fakultní 

dohoda

Visegrád-
ský fond

Grand 
Total

Albánie 1 1

Argentina 1 1

Arménie 3 3

Belgie 16 16

Bělorusko 1 1 1 3

Brazílie 1 1

Černá Hora 6 6

Chorvatsko 3 4 7

Čína 1 1 2

Dánsko 17 1 18

Estonsko 3 3

Finsko 6 6

Francie 105 2 107

Gruzie 2 2

Irsko 12 12

Island 1 1

Itálie 39 1 40

Izrael 5 5

Japonsko 1 3 4

Korejská republika 5 5

Kypr 3 3

Litva 2 2

Lotyšsko 2 2

Lucembursko 1 1

Maďarsko 1 13 14

Mexiko 2 3 5

Moldavsko 2 2

Německo 5 2 65 2 1 75

Nizozemsko 20 20

Norsko 3 3

Polsko 4 1 24 1 30

Portugalsko 24 1 25

Rakousko 1 1

Řecko 3 3

Rumunsko 8 8

Ruská federace 2 13 15

Severní Makedonie 2 2

Slovenská 
republika

1 3 22 26

Slovinsko 7 7

Španělsko 52 52

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

29 1 30

Spojené státy 
americké

12 2 8 22

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



34 

Stát

4EU+ 
Virtual/
blended 
mobility

Jiná forma 
stáže

Mezivládní 
dohoda

Program 
CEEPUS

Program 
DAAD

Program 
Erasmus+

Samoplát-
ce na stáži

Univerzit-
ní/fakultní 

dohoda

Visegrád-
ský fond

Grand 
Total

Srbsko 4 4

Švédsko 2 2

Švýcarsko 2 1 3

Tchaj-wan 1 1 2

Turecko 11 11

Ukrajina 1 1 2

Vietnam 1 1

GRAND TOTAL 4 19 2 8 2 516 19 43 3 616

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



35

 JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D., proděkan pro rozvoj
Mgr. Tomáš Gec, člen kolegia děkanky pro projekt Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky 
v Areálu Jinonice a vedoucí oddělení projektové podpory a investic
Bc. Dušan May, vedoucí IT oddělení
PhDr. Irena Prázová, Ph.D., vedoucí Centra vědeckých informací

Klíčovou rozvojovou aktivitu představoval i v roce 2021 projekt 
„Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice“ 
ve výzvě 016 OP VVV, který je podrobněji představen v následující 
kapitole. S tímto projektem úzce souvisí realizace celouniverzitního 
projektu „Zvýšení kvality vzdělávání na UK“ ve výzvě 015, která v roce 
2021 úspěšně pokračovala. Vedle této dvojice klíčových strukturálních 
projektů byly na fakultě v rámci OP VVV, podobně jako v předchozích 
letech, realizovány také projekty mobilitní a výzkumné.

Na různých úrovních pokračovala fakulta v adaptaci na specifické 
požadavky vyvolané koronavirovou epidemií. Dopady byly zjevné 
zejména v oblasti IT. IT oddělení kontinuálně a úspěšně reagovalo na 
nové podmínky hybridní výuky, a to jak poskytováním jejího technického 
zajištění, tak správou a rozvojem nezbytných softwarových aplikací. 
Systematická elektronizace, o něž se adaptace na koronavirové 
prostředí výrazně opírá, byla také důležitou složkou činnosti Centra 
vědeckých informací, jež pro fakultní studenty a zaměstnance zajišťuje 
komplexní přístup k databázím elektronických zdrojů informací.

V neposlední řadě proběhla v roce 2021 (IP 2021) realizace rozvojových 
aktivit, které i v tomto roce byly označeny jako institucionální plán. 
Nové požadavky MŠMT a univerzity však vedly k podstatným 
zásahům do jeho struktury. IP 2021 tak lze chápat jako přechod 
k novému Programu na podporu strategického řízení, do něhož 
bude fakulta zapojena v letech 2022 až 2025.

Projekty OP VVV: vzdělávání, mobilita a výzkum

V souvislosti s investičním projektem „Modernizace a rozšíření 
prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice“ byl i nadále realizován 
komplementární projekt OP VVV 015 „Zvýšení kvality vzdělávání 
na UK“, jehož aktivity jsou cíleny na podporu studentů (např. 
poradenské služby pro studenty se specifickými potřebami; tvorba 
specializované učebnice češtiny pro cizince; odborná podpora pro 
studenty v posledních letech studia s cílem maximalizovat jejich 
uplatnitelnost na trhu práce), posílení internacionalizace výuky 
a tvorbu nových studijních programů.

V oblasti výzkumně orientovaných projektů pokračovalo zapojení 
fakultního týmu do projektu „Nová mobilita – vysokorychlostní 
dopravní systémy a dopravní chování populace“ v rámci výzvy 

026. Projekt byl zahájen počátkem července 2018 a jeho hlavním 
výzkumným cílem je analýza a predikce dopravního chování 
populace v souvislosti s plánovaným zavedením vysokorychlostní 
železniční dopravy v ČR, a to za použití nových technologií dopravního 
průzkumu založených na tzv. „velkých datech“ mobilních operátorů, 
na přímém sledování a měření intenzity provozu, na behaviorálních 
ekonomických experimentech a na kontextuálních paralelních 
spotřebitelských šetřeních. Realizace projektových aktivit probíhala 
podle schváleného harmonogramu, projekt plní vytyčené cíle a jeho 
ukončení je plánováno ke konci roku 2022.

V roce 2021 byla ukončena realizace odborné části projektu OPVVV 
076, jejímž výstupem je výzkumná zpráva s doporučeními, která 
mapuje komunikaci MŠMT a jím přímo řízených organizací vůči 
zřizovatelům a školám. Cílem výzkumu bylo analyzovat, zda 
jsou nástroje a procesy využívané MŠMT a jím přímo řízenými 
organizacemi při prioritním informování zřizovatelů a škol efektivní 
a mají požadovaný dopad.

Dále byly úspěšně ukončeny aktivity projektu „Mezinárodní mobility 
výzkumných pracovníků MSCA-IF II“ ve výzvě 070 OP VVV, jehož 
cílem bylo posílení mezinárodní spolupráce a rozvoj lidských zdrojů 
v rámci Univerzity Karlovy prostřednictvím podpory příjezdů 
vědeckých pracovníků. Mobilita byla realizována na základě projektu 
Marie Skodowska-Curie Actions – Individual Fellowship, který byl 
jako kvalitní odsouhlasen Evropskou komisí, nicméně nedosáhl na 
financování. V rámci této výzvy zahájil v březnu 2019 svou činnost 
na FSV UK dr. Alessandro Testa, který na ISS FSV UK působil do 11. 
března 2021. Práci na projektu sice zkomplikovala nařízení vlády 
ČR v rámci koronavirové krize, stanovené cíle však byly naplněny 
a nedošlo ani k narušení harmonogramu této mobility.

V roce 2021 došlo k zahájení prací na realizaci projektu OP VVV ve 
výzvě 053, jenž ideově navazuje na mobilitní výzvu 027 v předchozích 
letech. I v této výzvě počítá fakulta s budoucím příjezdem kvalitních 
zahraničních výzkumníků na několikaměsíční období napříč instituty. 
Celkem se bude jednat o čtyři zahraniční výzkumné pracovníky (tři 
juniorní a jednoho seniorního), kteří budou na FSV UK pobývat do 
konce května 2023. Každá z těchto mobilit trvá celkem čtyři měsíce, 
přičemž zahraniční výzkumníci se budou podílet na výzkumné, 
publikační, a přednáškové činnosti hostitelských institutů. V roce 

Projektová agenda, 
IT a knihovní služby5.

Projektová agenda, IT a knihovní služby



36 Projektová agenda, IT a knihovní služby

2021 proběhla mobilita prvního zahraničního pracovníka na ISS. 
Hlavní výzvou v projektu je vypořádat se s omezeními zavedenými 
v rámci probíhající krize s covid-19, která zavinila odklad některých 
mobilit, a případnými obavami zahraničních pracovníků z ukrajinského 
válečného konfliktu.

Aktivity IT oddělení: adaptace na hybridní výuku 
a spolupráce na jinonickém projektu

Vedle standardních činností při zajišťování provozu fakulty se IT 
oddělení v roce 2021 věnovalo dvěma hlavním výzvám. V souvislosti 
s pokračující koronavirovou epidemií pokračovalo oddělení v zajiš-
ťování techniky pro hybridní výuku a zvyšování bezpečnosti webů 
a webových aplikací. Zároveň úzce spolupracovalo při koordinaci 
a kontrole procesů a dodávek v oblasti IT v rámci jinonického projektu. 
Během první poloviny roku byli zástupci IT oddělení plně zapojeni 
do organizačních struktur jinonického projektu s cílem zajistit 
kontrolu dodávek v této oblasti stavebních prací.

Na základě zkušeností z roku 2020 a podnětů od akademické obce 
pokračovalo IT oddělení ve zkvalitňování technologického zázemí 
pro hybridní výuku v učebnách napříč fakultou. V rámci tohoto 
úsilí byly zároveň konsolidovány a upevněny efektivní postupy 
pro využívání tohoto typu vybavení (tj. systémů pro přenos zvuku 
a obrazu). S adaptací na koronavirová omezení souviselo také 
zvyšování počtu zaměstnanců využívajících elektronický podpis. 
Ve spolupráci s dalšími odděleními byly proto rozšířeny možnosti 
využití nástroje spisové služby a elektronického certifikátu v rámci 
interního oběhu dokumentů a schvalovacích procesů.

I v roce 2021 realizovalo oddělení projekty upgradu své infrastruktury, 
které představují výchozí předpoklad pro stabilní zajišťování IT 
služeb a jejich následný rozvoj. Za zmínku v tomto kontextu stojí 
migrace stávajících služeb na novou infrastrukturu a VMware 
prostředí a také dokončení konfigurace infrastruktury v oblasti 
provozu a IT/IS bezpečnosti. I tyto oblasti budou po dokončení 
jinonického projektu dále rozvíjeny a zdokonalovány.

Ke konci roku IT oddělení finalizovalo přípravy na přechod webů 
institutů a součástí na nové jednotné řešení a dokončilo také 
práce na úpravách medailonků a zobrazované publikační činnosti 
zaměstnanců. Samotná implementace do produkčního prostředí pak 
byla v úzké spolupráci s instituty a dalšími odděleními provedena 
na začátku roku 2022, kdy je plánován další rozvoj této oblasti.

IT oddělení prošlo během roku 2021 opět několika personálními 
změnami, které úspěšně zvládlo. Zátěžovou zkouškou pro obměněný 
tým podpory koncových uživatelů byl nákup a obměna většího 
množství koncových zařízení. Vzhledem k rychle se měnící situaci 
na trhu s IT technikou se osvědčil systém DNS (dynamický nákupní 
systém), který se podařilo zefektivnit a zkrátit dílčí lhůty v rámci 
nákupního procesu oproti předchozím obdobím.

Centrum vědeckých informací: databáze a retrokatalogizace

Hlavními činnostmi Centra vědeckých informací během roku 2021 
byly: správa elektronických zdrojů (databáze), správa knihovního 
fondu, výuka informační gramotnosti a evidence publikační 
činnosti. Knihovní služby byly poskytovány ve třech pobočkách, 
a to v knihovně v Jinonicích (fondy IMS, ISS a IPS FSV), v knihovně 
v Hollaru (fondy IKSŽ) a v knihovně v Opletalově ulici (fondy IES).

V roce 2021 probíhaly přípravy na změnu celouniverzitního knihovního 
systému, a to ze systému Aleph na systém Alma. Rovněž byla 
zprovozněna nová centrální podoba univerzitního vyhledávače 
UKAŽ, který je efektivnější pro všechny uživatele na UK. V rámci 
projektu „Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky 
v Areálu Jinonice“ bylo zajištěno zpřístupnění databází East View, 
Ebsco Comunication and Mass Media, Ebsco Political Complete, 
Factiva, Newton Media Search a databáze SAGE Full-Text Collection. 
Rovněž byla zakoupena kolekce společenskovědních referenčních 
e-knih nakladatelství Cambridge a kolekce e-knih v platformě 
Evidence-based acquisition. Součástí akvizice elektronických 
informačních zdrojů bylo spolufinancování databází Czech Elib, 
konkrétně databáze SocIndex.

Pokračovala i systematická retrokatalogizace historické společen-
skovědní literatury (přes 2000 záznamů), a to převážně historického 
fondu Deutschovy knihovny z oblasti politologie a mezinárodních 
vztahů a Laurinovy knihovny z oblasti dějin žurnalistiky. Tato aktivita 
byla financována v rámci institucionálního plánu. V rámci této 
aktivity bylo rovněž zdigitalizováno 28 236 stran novin a časopisů 
z druhé poloviny 20. století (např. Haló sobota, Svět v obrazech). 
Rovněž pokračovala průběžná činnost v rámci ochrany knihovních 
fondů (příprava na odkyselování poškozených titulů, vazby starších 
časopisů, digitalizace unikátních fondů).

V rámci výuky informační gramotnosti byla zprovozněna webová 
stránka o pravidlech citování na FSV pro studenty i akademiky na 
fakultní doméně citace.fsv.cuni.cz. CVI také pracovalo na zavedení 
identifikátorů vědeckých pracovníků dle příslušného opatření 
rektora (ORCID atp.) u nových vědeckých pracovníků a doktorandů. 
Centrum i nadále zajišťovalo evidenci výstupů vědecké publikační 
činnosti na FSV UK do RIV. V rámci OBD bylo evidováno celkem 
632 publikačních výsledků, z toho pro RIV 414.

CVI také spolupracovalo s Ústřední knihovnou UK, jak na zavedení 
nového knihovního systému, tak na tvorbě nového knihovního 
řádu UK.

Institucionální plán 2021: 
rozpočtové dopady strukturálních změn

Významným rámcem pro realizaci fakultních rozvojových aktivit 
byl, stejně jako v předchozích letech, i v roce 2021 institucionální 
plán (IP). V důsledku komplikací, které způsobila epidemie covid-19 
v oblasti internacionalizace nebo výuky univerzity 3. věku, byla do 
konce června 2021 prodloužena realizace některých aktivit části 
A IP 2020. V nové podobě IP 2021 došlo k několika změnám. Za 
prvé, v důsledku větší centralizace aktivit na úrovni univerzity 
a v souvislosti se zrušením tzv. vnitřní soutěže získala FSV pro 
rok 2021 výrazně menší roční dotaci, než jakou ročně disponovala 
v IP 2019–2020, konkrétně 5,149 mil. Kč, tj. zhruba o čtvrtinu 
méně než v předchozím období. Druhou podstatnou změnou 
byly ministerstvem školství a následně univerzitou stanovené 
minimální a maximální limity čerpání v rámci přidělené fakultní 
alokace, např. požadavek vyčlenit v roce 2021 minimálně 20 % na 
prioritní cíl 1 (flexibilní formy vzdělávání) v IP 2021, s tím, že ještě 
přísnější limity budou požadovány pro čerpání v rámci Programu 
na podporu strategického řízení od roku 2022.

Fakultní návrh aktivit pro IP 2021 proto koncipoval toto roční 
období jako přechodné a zaměřené na adaptaci na nové strategické 



37

priority. V souladu s prioritním strategickým cílem MŠMT č. 2 
a v návaznosti na zkušenosti fakulty z období karantény v roce 
2020 byla v IP 2021 alokována zásadní podpora do flexibilních 
forem vzdělávání, jež jsou primárně zaměřené na e-learning (popř. 
blended-learning) a související procesy. Nově bylo jako významná 
součást fakultních aktivit začleněno do IP 2021 studijní a zejména 
kariérní poradenství, s cílem zajistit kombinaci širšího spektra 
konkrétních činností na úrovni fakulty i institutů.

Čerpání prostředků alokovaných fakultě v IP 2021 proběhlo obecně 
úspěšně a vymezené cíle v jednotlivých dílčích aktivitách byly 
naplněny. Pouze v některých specifických případech (např. výjez-
dová mobilita, univerzita 3. věku) byla realizace IP 2021 omezena 
pokračující pandemií covid-19. Nedočerpané prostředky z roku 
2022 byly převedeny do fondu provozních prostředků a určeny 
k využití primárně na další podporu internacionalizace.

Institucionální plán FSV UK 2021
Název aktivity Řešitel Čerpání v Kč

Podpora flexibilních forem 
vzdělávání na FSV UK

ředitelé institutů, 
proděkan pro studijní 
záležitosti, proděkan 
pro doktorské studium 
a další formy vzdělávání

1 098 896

Podpora studijního 
a kariérního poradenství 
na FSV UK

ředitelé institutů, 
proděkan pro studijní 
záležitosti

296 921

Podpora internacionalizace 
na FSV UK

ředitelé institutů, 
proděkanka pro 
zahraniční styky, členka 
kolegia pro cizojazyčné 
studijní programy

1 770 963

Podpora zahraniční 
prezentace FSV UK

členka kolegia pro 
cizojazyčné studijní 
programy

583 655

Systém podpory 
začínajících akademických 
pracovníků na FSV UK

proděkan pro vědu 
a výzkum

600 000

Digitalizační aktivity CVI 
FSV UK

proděkan pro rozvoj 400 000

CELKEM 4 750 435

Projektová agenda, IT a knihovní služby



38 

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D., proděkan pro rozvoj
Mgr. Tomáš Gec, člen kolegia děkanky pro projekt Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice a ve-
doucí oddělení projektové podpory a investic

Projekt rekonstrukce a dobudování Areálu Jinonice: postup stavebních a dalších prací

Projekt rekonstrukce 
a dobudování Areálu Jinonice: 
postup stavebních a dalších 
prací6.

Stejně jako v předchozím období byla i v roce 2021 klíčová realizace 
projektu „Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky 
v Areálu Jinonice“, financovaného z projektu OP VVV ve výzvě 016 
a v části vnějšího pláště budov z národního investičního programu 
ISPROFIN. Projekt pokračoval hlavní realizační fází stavebních prací, 
dodávaných generálním dodavatelem stavby, společností OHLA ŽS, 
a.s. Technický dozor stavebníka poskytovala po celý rok na základě 
smlouvy uzavřené v roce 2020 společnost NOSTA-HERTZ s.r.o.

U rekonstrukce stávající součásti areálu (budovy B a C) došlo ke 
komplexní úpravě vnitřních dispozic, výměně vnějšího pláště včetně 
oken a obnově vnitřních instalací (elektroinstalace, topení, chlazení, 
voda a kanalizace). V nové budově knihovny (budova A) a v okolí 
stavby byly postupně realizovány tyto činnosti: přípojky stavby, 
vybudování nových zpevněných ploch, výstavba nového hlavního 
venkovního schodiště od stanice metra Jinonice. Během roku byla 
dokončena kompletní hrubá stavba i opláštění lehkým obvodovým 
pláštěm a realizováno střešní souvrství. I na novostavbě byly 
realizovány práce na vnitřních instalacích.

Na konci roku 2020 byl s generálním dodavatelem stavby uzavřen 
dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo, který se týkal provizorního vjezdu 
do garáží, jenž nebyl zahrnut v původním projektu a byl realizován 
po dohodě se sousedním SVJ U Kříže 609. Během roku 2021 byly 
postupně uzavřeny dodatky č. 3, 4 a 5. Dodatek č. 3 se týkal navýšení 
ceny díla v souvislosti se změnovými listy č. 2, 3, 7, 11, 13 a 14. Dodatek 
č. 4 řešil úpravu harmonogramu realizace díla v důsledku dopadů 
pandemie covid-19 a další vícepráce, doložené změnovými listy č. 
5, 6, 10, 12, 15, 16. Dodatek č. 5 řešil další úpravu harmonogramu 
v důsledku dopadů pandemie covid-19 na fungování stavebního 
trhu a vícepráce založené na změnových listech 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24 a 26. Koncem roku 2021 započala příprava k uzavření 
dodatku č. 6 ke změnovým listům č. 25, 27 a 28.

Počátkem roku 2021 fakulta uzavřela s jednotlivými vlastníky 
společenství vlastníků jednotek v sousedním domě U Kříže 609 
smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení práva věcného břemene, 
kterou jim bylo zaručeno právo na uzavření vkladové smlouvy 
o věcném břemeni, konkrétně právo stezky a cesty přes pozemky 

ve vlastnictví Univerzity Karlovy v Areálu Jinonice, přičemž klíčovou 
roli hrál přístup do garáží SVJ přes společný vjezd, který je ve 
vlastnictví univerzity.

Vedle stavebních prací byly v jinonickém projektu OP VVV realizovány 
či připravovány i další zakázky. Začátkem roku 2021 byla vyhlášena 
veřejná zakázka malého rozsahu na dodávku kompaktních regálů, 
na jejímž základě byla uzavřena smlouva se společností DIRP, s.r.o., 
která byla v důsledku změn ve smlouvě o stavební dílo upravena 
dvěma dodatky. V průběhu roku byly také nakoupeny elektronické 
knihy a oborové databáze. Na konci roku byla potom vyhlášena 
nadlimitní veřejná zakázka na dodávku výukového a kancelářského 
nábytku.

Projekt ve výzvě 016 prošel ve druhé polovině roku 2021 dvěma 
kontrolami, jejichž výsledky byly pro fakultu pozitivní. Kontrola 
ze strany MŠMT byla úspěšně ukončena bez zjištění. Druhá kontrola 
ze strany Ministerstva financí doporučila vypracovat opatření 
děkana o vnitřní kontrole s termínem do března roku 2022.



39

Bc. Angelika Hájková, vedoucí personálního oddělení

Zaměstnanci

Evidenční počty a průměrný přepočtený stav zaměstnanců v letech 2015–2021
Kategorie 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fyzický stav k 31. 12. 340 352 373 406 408 440 447

Uzavřené DPP a DPČ 947 1009 995 814 735 770 616

Průměrný přepočtený stav 277,75 289,22 308,10 342,64 313,75 351,82 369,58

Kvalifikační struktura zaměstnanců v letech 2015–2021
Kategorie 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Profesoři 22 19 20 21 22 23 24
Docenti 35 40 40 39 39 40 39
Odborní asistenti 92 97 99 106 104 115 117
Asistenti 19 18 20 14 6 7 6
Lektoři 24 27 26 27 27 27 29
Pedagogičtí pracovníci VaV 27 32 32 24 11 0 0
Pracovníci vědy a výzkumu 23 22 26 58 72 84 85
Ostatní zaměstnanci 98 97 110 119 129 144 147
Celkem 340 352 373 408 410 440 447

Věková struktura akademických a vědeckých zaměstnanců v roce 2021 – fyzický stav

Věk Profesoři Docenti Odborní 
asistenti Asistenti Lektoři Pedagogičtí 

pracovníci VaV
Vědečtí 

pracovníci Celkem

C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž

do 29 let 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 12 7 13 8

30–39 let 1 0 3 0 35 12 6 1 3 3 0 0 43 18 91 34

40–49 let 9 0 21 4 66 24 0 0 14 10 0 0 19 6 129 44

50–59 let 4 0 5 1 9 5 0 0 9 6 0 0 4 2 31 14

60–69 let 5 2 6 1 7 4 0 0 2 1 0 0 6 3 26 11

70 a více 5 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 10 1

CELKEM 
POČET 24 2 39 7 117 45 6 1 29 21 0 0 85 36 300 112

Vysvětlivky: C – počet celkem, Ž – počet žen.

Zaměstnanci7.



40 Hospodaření

Ing. Ondřej Blažek, tajemník fakulty

Za rok 2021 vykázala Fakulta sociálních věd celkový hospodářský 
výsledek ve výši 13 765 910,54 Kč. Výnosy ve vykazovaném období 
meziročně vzrostly o 12,1 % a dosáhly 606 834 tis. Kč, z toho v hlavní 
činnosti 603 960 tis. Kč.

Celkové náklady dosáhly v roce 2021 výše 593 068 tis. Kč, z toho 
v hlavní činnosti 591 038 tis. Kč. Meziročně tak celkové náklady 
vzrostly o 11,26 %. Nejvýznamnější nákladovou položkou jsou již 
dlouhodobě osobní náklady, které ve sledovaném období činily 
v hlavní činnosti 378 507 tis. Kč. Podíl osobních nákladů je 64,04 % 
na celkových nákladech v hlavní činnosti. Druhou nejvýznamnější 
nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou pak různá stipendia 
v celkové výši 95 972 tis. Kč, která meziročně vzrostla o 10,87 %. 
Její podíl na celkových nákladech činí 16,18 %.

Hospodaření na Fakultě sociálních věd ovlivňuje také doplňková 
činnost. Doplňková činnost slouží na fakultě zejména k lepšímu 
využití prostorových kapacit a technického vybavení Rozhlasové 
a televizní laboratoře při Institutu komunikačních studií a žurnalistiky.

Fondy meziročně vzrostly o 2,56 % a v absolutní hodnotě dosáhly 
částky 217 632 tis. Kč k 31. 12. 2021. Nejvyšší podíl zaujímají 
fondy provozních prostředků a reprodukce investičního majetku 
v celkové výši 195 506 tis. Kč, které byly vytvořeny a jsou čerpány 
zejména za účelem krytí kofinancování projektu OP VVV 016 
Jinonice a souvisejících nákladů.

Zůstatek sociálního fondu k 31. 12. 2021 činí 9 257 tis. Kč. V průběhu 
roku 2021 byl tento fond čerpán ve výši 4 023 tis. Kč, a to především 
na penzijní a životní připojištění ve výši 2 216 tis. Kč a na zdravotní 
péči ve výši 1 541 tis. Kč. Dále byly z tohoto fondu čerpány prostředky 
na příspěvky na úroky z úvěru na bytové účely ve výši 100 tis. Kč, 
na příspěvek na další vzdělávání pracovníků ve výši 23 tis. Kč, na 
předškolní vzdělávání bylo čerpáno 83 tis. Kč a nenávratná finanční 
výpomoc byla vyplacena ve výši 60 tis. Kč.

Ve stipendijním fondu je k 31. 12. 2021 zůstatek ve výši 1 263 tis. Kč. 
Z tohoto fondu bylo čerpáno celkem 16 016 tis. Kč. Stipendijní 
fond byl použit na prospěchová stipendia ve výši 11 442 tis. Kč, 
na podporu mobility ve výši 587 tis. Kč, stipendia na podporu výuky 
doktorandů ve výši 1 643 tis. Kč, stipendia ostatní včetně PVS ve 
výši 1 703 tis. Kč, stipendia v případech zvláštního zřetele hodných 
(za reprezentaci, sportovní a jiné akce) ve výši 641 tis. Kč. Celkem 
bylo podpořeno 1 214 studentů.

Opravy, servis a údržba, revize a kontroly probíhaly ve všech 
budovách dle plánu a byly hrazeny z provozních prostředků fakulty.

Bilanční suma meziročně vzrostla o 473 248 tis. Kč na 1 221 303 tis. 
Kč zejména v souvislosti s dosud připsanými a proinvestovanými 
prostředky projektu OP VVV 016 Jinonice.

Hospodaření8.



41Hospodaření

8.1 Struktura výnosů

Výnosy
v tis. Kč

2021 2020 2019

Hlavní činnost celkem 603 960 537 595 505 698

Provozní dotace celkem 412 890 381 941 386 022

1. Základní příspěvek a dotace z MŠMT 240 619 217 858 228 325

v tom: A+K Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost 193 915 170 301 182 065

C Stipendia PGS 29 498 28 766 25 181

D Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce 2 366 2 939 2 435

F Fond vzdělávací politiky 1 199 546 286

I Institucionální plány 4 750 6 657 6 850

Ostatní kapitoly státního rozpočtu 99 699 680

Operační programy 8 792 7 951 10 827

2. Dotace na vědu a výzkum 172 271 164 082 157 696

MŠMT – IP na dlouh. koncepční rozvoj výzk. org. + projekty mez. spolupráce 81 734 71 472 68 053

MŠMT – Specifický vysokoškolský výzkum 13 757 13 206 12 772

Ostatní kap. stát. rozp. – Ministerstva 3 553 2 498 5 935

Ostatní kap. stát. rozp. – Grantové agentury 38 619 38 137 34 066

Prostředky ze zahraničí – EU 34 609 38 769 36 869

Prostředky ze zahraničí – mimo EU 0 0 0

Vlastní příjmy 89 314 71 877 64 421

Poplatky 84 427 67 440 57 837

spojené s přijímacím řízením 5 742 4 708 4 132

za nadstandardní dobu studia + studium v dalším programu 8 924 9 906 13 174

za studium v cizím jazyce 69 761 52 826 40 531

Úhrada za další činnosti poskytované VŠ 652 682 3 485

CŽV 132 227 1 280

U3V 201 36 400

Mezinárodně uznávaný kurz 270 354 1 530

Rigorózní zkouška, nostrifikace, habilitace 49 65 274

Ostatní příjmy 4 234 3 755 3 099

Jiné ostatní výnosy 23 296 13 622 12 352

Ostatní výnosy 6 451 -110 122

Odpisy z dotace (papírové výnosy) 9 933 8 828 7 591

Mimorozpočtové granty a projekty 6 912 4 905 4 639

Spoluřešitelské projekty 3 164 3 875 5 693

Zúčtování fondů 72 247 60 410 27 681

Vnitropodnikové výnosy 3 049 5 870 9 530

Doplňková činnost celkem 2 874 3 863 1 867

Příjmy z pronájmů 275 211 262

Ostatní příjmy a tržby 2 599 3 653 1 605

CELKEM 606 834 541 458 507 565



42 

8.2 Grafické znázornění výnosů fakulty v roce 2021
v tis. Kč  %

Výnosy celkem včetně doplňkové činnosti 606 834 100 %

z toho:  základní dotace z kapitoly 333 240 619 40 %

   dotace na vědu a výzkum 172 271 28 %

   vlastní příjmy 89 314 15 %

   ostatní výnosy 13 363 2 %

   papírové výnosy 9 933 2 %

   spoluřešitelské projekty 3 164 1 %

   zúčtování fondů 72 247 12 %

   vnitropodnikové výnosy 4 202 1 %

   doplňková činnost 1 722 0 %

Vlastní příjmy 89 314 100 %

z toho:  poplatky spojené s přijímacím řízením 5 742 6 %

   poplatky za nadstandardní dobu studia 8 924 10 %

   poplatky za studium v cizím jazyce 69 761 78 %

   poplatky za mezinárodně uznávaný kurz 270 0 %

   úhrada za CŽV 132 0 %

   úhrada za U3V 201 0 %

   úhrada za rigorózní zkoušku, nostrifikace, 
           habilitace 49 0 %

   ostatní příjmy 4 234 5 %

8.3 Struktura nákladů

Náklady
v tis. Kč

2021 2020 2019

Hlavní činnost celkem 591 038 530 719 509 038

z toho: mzdové náklady 279 228 244 934 232 113

náklady na zákonné pojištění a ost. sociální náklady 99 279 86 985 81 916

spotřeba materiálu 11 177 10 285 9 518

spotřeba energií 2 203 4 140 5 488

jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 119 230 110 484 109 745

odpisy hmotného a nehmotného majetku 13 684 12 340 10 882

opravy a udržování 939 666 1 570

cestovné 2 286 3 897 13 330

služby 49 624 46 759 29 012

ostatní náklady 10 032 1 561 3 027

vnitropodnikové náklady 3 357 8 667 12 437

Doplňková činnost celkem 2 030 2 305 4 481

z toho: mzdové náklady 1 149 1 435 813

náklady na zákonné pojištění 362 485 243

spotřeba materiálu 122 171 329

ostatní náklady 323 -167 940

ostatní služby 74 380 2157

CELKEM 593 068 533 024 513 520

Hospodaření

40 %

10 %

28 %

78 %

15 %

2 %
2 %

1 %

12 %
1 %

5 % 6 %



43

8.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2021
v tis. Kč %

Náklady celkem včetně doplňkové činnosti 593 068 100 %

z toho:  osobní náklady 378 507 64 %

   jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 119 230 20 %

   ostatní služby 49 624 8 %

   cestovné 2 286 0 %

   odpisy hmotného a nehmotného majetku 13 684 2 %

   vnitropodnikové náklady 3 357 1 %

   spotřeba materiálu a energií 13 379 2 %

   ostatní náklady výše neuvedené 10 971 2 %

   doplňková činnost 2 030 0 %

8.5 Fondy
v tis. Kč

2021 2020 2019

Fondy celkem 217 632 212 210 200 694

z toho: Fond reprodukce investičního majetku 21 338 41 363 37 429

Fond odměn 100 100 100

Rezervní fond 3 436 3 436 3 436

Stipendijní fond 1 263 8 269 12 448

Fond účelově určených prostředků 8 071 6 782 6 656

Fond provozních prostředků 174 168 143 263 132 804

Sociální fond 9 257 8 997 7 821

8.6 Přehled investičních akcí

Čerpání FRIM v roce 2021
Celkem 42 606 131

Stroje Celkem 1 564 156

Tiskárna Canon ImageRunner 2630i – F/01767 52 876

NTB Dell Latitude 7420 14" – F/01759 40 376

Kamera Atlona AT-HDVC F/01761 – F/01765 281 379

NTB Apple MacBook Air 13" – F/01756 43 802

NTB Dell G7 (7700) 17,3" – F/01757 45 012

TZ k F/01518/0, TZ k F/01750 rozšiř. jednotky 430 885

Kopírka Canon iRADXC-3725i – F/01766 79 860

LED semafor plast.dvoukomorový – F/01755 108 404

NTB Lenovo Legion – F/01760 41 745

Přesunutí databáze EIS JASU(TZ – F/01460) 54 450

OD I. Databáze N00043-45 311 471

OD II. Databáze N00046-47 63 611

OD III. Databáze N00048 10 285

Stavby Celkem 41 041 975

Zprac. změny stavby 1.část – přístup terasa Opl. 66 502

Vratka dotace Areálu Jinonice F/01658 1 585 272

Jinonice – stř. 100030 36 300

Jinonice – stř. 100055 1 778 900

Jinonice – stř. 100198 90 750

Hospodaření

64 %
20 %

8 %

2 %
1 % 2 %

2 %



44 

Jinonice – stř. 100701 8 450 150

Jinonice – stř. 100702 444 646

Jinonice – stř. 600632 21 360 187

Jinonice – stř. 600692 7 229 269

8.7 Rozvaha k 31. 12. 2021 (v celých tis. Kč)

Období: 01/2021–12/2021
Název položky Stav k 1. 1. 2021 Stav k 31. 12. 2021

A. Dlouhodobý majetek celkem 382 637 578 648

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 27 943 33 939

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

 2. Software 27 795 31 109

 3. Ocenitelná práva

 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 148 148

 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 2 682

 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 523 705 714 264

1. Pozemky 28 998 28 998

 2. Umělecká díla, předměty a sbírky 816 816

 3. Stavby 241 427 241 427

 4. Hmotné movité věci a jejich soubory 67 892 60 610

 5. Pěstitelské celky trvalých porostů

 6. Dospělá zvířata a jejich skupiny

 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 10 715 10 595

 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 173 857 371 818

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem

 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba

 2. Podíly – podstatný vliv

 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti

 4. Zápůjčky organizačním složkám

 5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky

 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -169 011 -169 555

 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje

 2. Oprávky k softwaru -17 332 -16 086

 3. Oprávky k ocenitelným právům

 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku

 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku -148 -148

 6. Oprávky ke stavbám -97 453 -102 544

 7. Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a soub. hmot. movit. věcí -43 363 -40 182

 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů

 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům

 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku -10 715 -10 595

 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku

Hospodaření



45

Název položky Stav k 1. 1. 2021 Stav k 31. 12. 2021

B. Krátkodobý majetek celkem 365 420 642 657

I. Zásoby celkem 205 138

 1. Materiál na skladě

 2. Materiál na cestě

 3. Nedokončená výroba

 4. Polotovary vlastní výroby

 5. Výrobky

 6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

 7. Zboží na skladě a v prodejnách 205 138

 8. Zboží na cestě

9. Poskytnuté zálohy na zásoby

II. Pohledávky celkem 13 370 100 866

 1. Odběratelé 220 100

 2. Směnky k inkasu

 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry

 4. Poskytnuté provozní zálohy 5 215 6 127

 5. Ostatní pohledávky -32 408

 6. Pohledávky za zaměstnanci 35 321

 7. Pohledávky za institucemi soc. zabezp. a veř. zdrav. poj.

 8. Daň z příjmů

 9. Ostatní přímé daně

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem

 13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků

 14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí

 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů

 17. Jiné pohledávky 4 607 84 471

 18. Dohadné účty aktivní 3 325 9 439

 19. Opravná položka k pohledávkám

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 349 049 538 613

 1. Peněžní prostředky v pokladně 209 161

 2. Ceniny 18 37

 3. Peněžní prostředky na účtech 348 822 538 415

 4. Majetkové cenné papíry k obchodování

 5. Dluhové cenné papíry k obchodování

 6. Ostatní cenné papíry

 7. Peníze na cestě

IV. Jiná aktiva celkem 2 796 3 040

 1. Náklady příštích období 2 625 3 022

 2. Příjmy příštích období 171 18

AKTIVA CELKEM 748 057 1 221 305

Hospodaření



46 

A. Vlastní zdroje celkem 596 409 991 181

I. Jmění celkem 587 974 980 807

 1. Vlastní jmění 375 764 763 175

 2. Fondy 212 210 217 632

 3. Oceňovací rozdíly z přecenění finanč. majetku a závazků

II. Výsledek hospodaření celkem 8 435 10 374

 1. Účet výsledku hospodaření 9 769

 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 8 435

 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 605

B. Cizí zdroje celkem 150 000 224 276

I. Rezervy celkem

 1. Rezervy

II. Dlouhodobé závazky celkem

 1. Dlouhodobé bankovní úvěry

 2. Vydané dluhopisy

 3. Závazky z pronájmu

 4. Přijaté dlouhodobé zálohy

 5. Dlouhodobé směnky k úhradě

 6. Dohadné účty pasivní

 7. Ostatní dlouhodobé závazky

III. Krátkodobé závazky celkem 137 240 209 537

 1. Dodavatelé 17 356 19 112

 2. Směnky k úhradě

 3. Přijaté zálohy 363 1 562

 4. Ostatní závazky 13 027 32 569

 5. Zaměstnanci 23 850 24 362

 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 809 710

 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 13 973 12 263

 8. Daň z příjmu

 9. Ostatní přímé daně 6 522 4 364

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 48 901 101 069

 13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků

 14. Závazky z upsaných nesplacených cen. papírů a podílů

 15. Závazky k účastníkům sdružení

 16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí

 17. Jiné závazky 7 384 7 372

18. Krátkodobé bankovní úvěry

19. Eskontní úvěry

20. Vydané krátkodobé dluhopisy

21. Vlastní dluhopisy

22. Dohadné účty pasivní 5 055 6 154

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci

IV. Jiná pasiva celkem 12 760 14 739

 1. Výdaje příštích období 908 680

 2. Výnosy příštích období 11 852 14 059

PASIVA CELKEM 746 409 1 215 457

Hospodaření



47Zpráva o činnosti v oblasti PR

Začátkem roku 2021 se Oddělení vnějších vztahů FSV UK zaměřovalo 
především na jasnou a efektivní komunikaci vládních a univerzitních 
opatření ohledně pandemie covid-19 směrem k celé akademické 
obci. Navázali jsme na zkušenosti z předchozího roku. Zároveň 
v prvním čtvrtletí došlo k personální obměně – od února se vyměnilo 
vedení oddělení – Mgr. Jakuba Římana nahradila Mgr. Barbora 
Buřičová. Zároveň od 1. března 2021 nastoupila na pozici tiskové 
mluvčí Mgr. Jana Chloubová, kterou v září roku 2021 nahradila Mgr. 
Klára Hyláková. Zbylé dva úvazky na oddělení byly taktéž během 
prvního čtvrtletí nově obsazeny.

Výrazná část externí komunikace směřovala k uchazečům 
o studium – kromě tradičních aktivit pořádaných Univerzitou 
Karlovou či jinými subjekty (Gaudeamus, Na Karlovku aj.) jsme 
vytvořili také dvě vlastní on-line aktivity. Pro české uchazeče 
to byla nová událost typu den otevřených dveří: Den na FSV UK 
13. ledna 2021 (v následujícím akademickém roce akce proběhla 
10. prosince 2021), pro uchazeče ze zahraničí pak akce Study 
Social Sciences v termínech 17. a 23. února 2021. Výrazněji 
jsme také zapojili studentské ambasadory, s nimiž jsme během 
roku uspořádali pro uchazeče i několik on-line setkání a živých 
vysílání na Facebooku. Informace o studiu na FSV UK byly dále 
šířeny formou inzerce v tištěných médiích, především v publikaci 
KamPoMaturitě a ve slovenských denících. Na základě dotazní-
kového šetření mezi studenty prvních ročníků jsme se i v roce 
2021 rozhodli pro kompletní prezentaci FSV UK na portálech 
největšího inzertního serveru na českém trhu –Vysokeskoly.
cz. Zúčastnili jsme se také jejich nového formátu on-line ve-
letrhu, v rámci něhož dotazy uchazečů zodpovídali přímo naši 
proškolení studenti. Dále jsme kultivovali facebookovou skupinu 
Uchazeči FSV UK skrze přidávání štítků a témat k příspěvkům 
a doplňování o nejdůležitější informace z fakulty – skupina ke 
konci roku měla již přes 1100 uživatelů. Na konci roku jsme 
následně natočili propagační videa pro většinu cizojazyčných 
studijních programů FSV UK. I v letošním roce pokračovala 
podpora v podobě Institucionálního rozvojového plánu, který 
nám umožnil realizovat především inzerci na zahraničních 
inzertních portálech – serveru Study Portals a na několika dalších 
menších inzertních platformách (GoAbroad a CzechUniversities). 
K propagaci cizojazyčných programů jsme nadále využívali PPC 
kampaně v rámci vyhledávače Google.

U rozvíjející se komunity cizojazyčných studentů jsme v polovině 
roku přistoupili k vytvoření fakultního profilu na Instagramu 

Mgr. Barbora Buřičová, vedoucí oddělení od 1. 2. 2021

v angličtině – fsv_charlesuni. Pro komunikaci s veřejností jsme se 
ke konci roku zaměřili především na sociální síť Twitter.

Pokračujeme nadále v oceňování zasloužilých pracovníků fakulty 
formou pamětních medailí. Opět bylo také vyhodnoceno vystupování 
zaměstnankyň a zaměstnanců pod hlavičkou Fakulty sociálních 
věd UK v médiích.

Oddělení vnějších vztahů i nadále poskytovalo propagační předměty 
a tiskoviny jednotlivým součástem. Bylo vytvořeno několik nových 
předmětů – např. krytky na webkamery či plátěné tašky. Vytvořili 
jsme rovněž řadu propagačních videí: další díly z cyklu Jsem z FSV UK, 
video o Univerzitě třetího věku a další. Zároveň jsme aktualizovali 
stávající tiskoviny a přidali i nové – např. Dopis pro přijaté uchazeče.

V rámci budování komunity jsme uspořádali několik akcí (nejen) 
pro naše studenty – jmenovitě např. event Erasmus Day na 
Hollaru. Zásadní aktivitou pro další šíření dobrého jména fakulty ve 
veřejném prostoru a zároveň posilování fakultní komunity bylo ale 
v uplynulém roce zejména založení a produkce fakultního podcastu 
De Facto FSV UK, který představuje akademiky i absolventy fakulty 
prostřednictvím pravidelných rozhovorů. V roce 2021 vyšlo celkem 
17 dílů a v této úspěšné aktivitě nadále pokračujeme.

V neposlední řadě jsme se zapojili do několika významných 
lidskoprávních akcí – např. již tradičně do akce Vlajka pro Tibet či 
Světového dne Downova syndromu, Mezinárodního dne svobody 
tisku nebo otvírání témat LGBTQ+ komunity ve spolupráci se 
studenty z univerzitního spolku Charlie.

Pokud jde o mediální komunikaci a komunikaci k široké veřejnosti, 
aktivně jsme se účastnili několika akcí – např. podniku VědaFest či 
již tradiční Noci vědců. I nadále jsme zprostředkovávali vyjádření 
odborníků k různorodým odborným i populárně-naučným tématům 
s afiliací k FSV UK.

Zpráva o činnosti 
v oblasti PR9.



48 

Poskytování informací 
podle § 18 zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím

Ing. Monika Mandová, vedoucí sekretariátu děkana od 1. 2. 2022

V roce 2021 byly na Fakultě sociálních věd UK evidovány tři žádosti 
o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím v platném znění:

1. Žádost podána dne 31. 5. 2021, žadatel požadoval konkrétní 
znění všech zkušebních otázek, ze kterých si studenti baka-
lářského studijního oboru Politologie a mezinárodní vztahy 
losovali zkušební otázku při konání státní závěrečné zkoušky 
z předmětu Politologie, předmětu Dějiny politického myšlení 
a předmětu Mezinárodní vztahy v akademickém roce 2019/2020. 
Informace byla žadateli poskytnuta dne 10. 11. 2021.

2. Žádost podána dne 15. 7. 2021, žadatel požadoval informace 
k počtu stížností, podaných ze strany členů akademické obce, 
za poslední tři roky. Informace byla žadateli poskytnuta dne 
1. 9. 2021.

3. Žádost podána dne 4. 11. 2021, žadatel požadoval informace 
k úhradám příspěvků zaměstnavatele na smlouvy soukromého 
životního pojištění zaměstnanců. Informace byla žadateli 
poskytnuta dne 12. 11. 2021.

10.



www.fsv.cuni.cz


	Slovo děkana
	1.1 Vedení FSV UK
	1.2 Akademický senát FSV UK


	2.2 Zpráva o doktorském studiu
	2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK
	1.4 Organizační struktura FSV UK
	1.3 Vědecká rada FSV UK
	2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách
	2.6 Studijní programy – počty studentů 2018–2021
	2.6.1 Nově akreditované studijní programy 2019–2021
	2.7 Absolventi 2018–2021
	2.7.1 Absolventi v nově akreditovaných studijních programech 2020–2021
	2.8 Přijímací řízení 2019–2021
	2.9 Přehled vyplacených stipendií
	2.10 Celoživotní vzdělávání
	2.10.1 Univerzita 3. věku 2018
	2.10.2 Univerzita 3. věku 2019
	2.10.3 Univerzita 3. věku 2020
	2.10.4 Univerzita 3. věku 2021
	2.11 Rigorózní řízení
	2.11.1 Rigorózní řízení 2018
	2.11.2 Rigorózní řízení 2019
	2.11.3 Rigorózní řízení 2020
	2.11.4 Rigorózní řízení 2021
	2.12 Placené studijní pobyty
	2.12.1 Placené studijní pobyty 2017 –2018
(počet účastníků „nultého ročníku“)
	2.12.2 Placené studijní pobyty 2018 –2019
(počet účastníků „nultého ročníku“)
	2.12.3 Placené studijní pobyty 2019 –2020
(počet účastníků „nultého ročníku“)
	2.12.4 Placené studijní pobyty 2020 –2021
(počet účastníků „nultého ročníku“)

	2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK
	Věda
a výzkum
	3.2 Programy Progres a vnitrouniverzitní projekty řešené na Fakultě sociálních věd UK
	3.3 Souhrnný přehled projektů dle pracovišť
	3.4 Specifický vysokoškolský výzkum
	3.5 Tuzemské programy a projekty

	3.6 Zahraniční programy a projekty
	3.7 Jmenovací a habilitační řízení
	3.8 Publikační činnost

	3.9 Vědecké konference,
semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2021
	3.10 Vědecká ocenění

	Mezinárodní
spolupráce v oblasti
vzdělávání
	4.2 Významná dlouhodobá spolupráce
	4.3 Cizojazyčné studijní programy

	4.4 Tabulky zahraniční mobility za rok 2021

	Projektová agenda,
IT a knihovní služby
	Projekt rekonstrukce a dobudování Areálu Jinonice: postup stavebních a dalších prací
	Zaměstnanci
	Hospodaření
	8.1 Struktura výnosů
	8.2 Grafické znázornění výnosů fakulty v roce 2021
	8.3 Struktura nákladů
	8.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2021
	8.5 Fondy

	8.6 Přehled investičních akcí
	8.7 Rozvaha k 31. 12. 2021 (v celých tis. Kč)

	Zpráva o činnosti
v oblasti PR
	Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

